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A. VAINIUS

Savos tautines istorijos reikalu
Nėra, tūr būt, nei vienos lie

tuvių šeimos, kurioje nerastu
me dr. V. Daugirdaitės-Sruo- 
gienės Lietuvos Istorijos, iš
leistos 1956 Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos, Chicagoje. Tai, ga
lima sakyti, pirmas platesnis 
šios lūšies darbas, įnešąs dau
giau šviesos ir daugiau davi
nių i mūsų gražią, istorinę 
praeitį. Dėkingumas bei pa
garba turi būti jaučiama kaip 
autorei, taip ir visiems tiems, 
kurie prisidėjo prie šios kny
gos pasirodymo. O šis dėkin
gumas bus pareikštas visiems 
ją įsigyjant ir visiems ją per
skaitant. Ne vien jaunajai 
kartai būtina ir pravartu ši is
torija perskaityti, bet daug 
kur savo žinias galės papildyti 
ir Lietuvos mokvklas baigu
sieji, o neretai ir tie, kurie lai-j 
ko save mūsų istoriją žinan
čiais.

Prisiminimas savo tautos iš
gyventų nelaimių bei vargų 
suteiks kiekvienam kartu ir 
naujos vilties, kad mūsų kraš
tas išsivaduos ir iš dabartinės 
jį užgriuvusios komunistinės 
vergijos, kaip kad jis buvo iš
sivadavęs ir anksčiau iš pana
šių taip pat rusiškų okupacijų.

Skaitant šią dr. V. Sruogie
nės jau gana platoką istoriją, 
ar ir kurią nors kitą, neretai 
autoriai skundžias negalį duo- ną iš mūsų Nepriklausomybės 
ti, bei talpinti visų žinių artai dienų įvykį, užrašytą 
dėl laiko, ar tai dėl vietos, ar Sruogienės, kuris liko 
tai dėl tų pačių žinių trūku-, beveik užmirštas ne dėl jo ne
mo. Dėl to kyla mintis, ar ne 
laikas būtų turėti mums, kaip 
ir kitoms tautoms, savo pilną 
tautos istoriją, su galimai dau
giau istorinių davinių, tebegu
linčių įvairių kraštų bibliote
kose, gal ir su svarbesnių do- mūsų istorijoje, 
kumentų fotokopijomis. Tu-* 
rėti istoriją, kurioje būtų pa
kankamai vietos teisingam, 
pilnam nušvietimui savo tau
tos kelio, santykiuose ją supu
sių įvykių, pradedant gilia se
nove ir baigiant komunistine 
okupacija.

Tautinio atgimimo ir Ne
priklausomybės laikas ypatin
gai turėtų būti smulkiai do
kumentuotas, nes šio laikotar
pio gilesnio ir nuoseklaus ap
rašymo iš viso dar neturime. 
Žinoma, tai būtų didelis ir ne
lengvas darbas, kuris galėtų 
būti atliktas tik visų mūsų tu
rimų istorikų bei kultūrinin
kų suburtomis jėgomis.

Neatrodo, kad šis darbas 
būtų neįmanomas, o kai ku
riais atvejais šiandien gal net 
ir palengvinantis, nes esame 
išblaškyti beveik po visą pa
saulį ir tuo pačiu turėtume, 
tiesioginį ryšį su įvairių tautų 
bibliotekomis bei archyvais.

Turėdami nors keletos to-

mų savo istoriją, užbaigtume 
iki šių dienų dar vis neišgy
ventą laiko tarpą, kada apie 
mus terašė svetimi, vaizduo
dami mus tokiais, kokiais 
kam patiko. 0 taip pat ši iš
sami, dokumentuota istorija 
būtų dar vienu dokumentu 
prieš šiandieninį okupanto 
mūsų istorinių įvykių klasto
jimą. Dėl to daugelis, aš ma
nau, sutiks, kad tai būtų atlie
kamas darbas nemažiau reikš-' 
mingas ir už šiandieninį mū
sų enciklopedijos leidimą, šia
me darbe iniciatyvos turėtų 
imtis ar dr. V. Sruogienė, pa
rodžiusi gražų sugebėjimą iš-' 
leidžiant šią paskutiniąją Lie
tuvos Istoriją, ar visa Lietuvių 
Istorikų Draugija, jei ji tokia 
yra ir egzistuoja mūsų tarpe.

Šia proga taip pat noriu at
kreipti dėmesį į keletą mūsų 
netolimos praeities įvykių, už
rašytų dr. V. Sruogienės Lie
tuvos Istorijoje, kaip ir dis
kutuojamų mūsų tarpe, kurie 
su retėjančiais diena iš dienos 
tų įvykiu bei kovų veteranais, 
kovotojais, knygnešiais, sava
noriais ne tik nyksta, bet ir 
d-’ I nepilno jų perdavimo pa
sidaro nervškūs, kai kur ne
suprantami, o kartais perver
tinami, ar nedavertinami.

Pavvzdžiui, čia duosiu vie- 

va išgelbėta”. į

Ar tai ne svarbus istorinis 
faktas, kurį, turime prisipa
žinti, jau beveik spėjome už
miršti ir, jei jo būtume nera
dę dr. V. Sruogienės L. Isto
rijoje, gal retas būtų ir prisi
minęs. O tuo metu jis galėjo 
virsti mūsų vos besikuriančiai 
valstybei lemtingu ir kritišku 
momentu, nes kas galėjo už
tikrinti, kad šis planuotas len
kų perversmas būtų nepavy
kęs (ypač remiant kokiai nors 
Želigovskio armijai), jei jis 
nebūtu buvęs laiku užgniauž
tas. Visai teisingai autorė pa
stebi — Lietuva buvo išgelbė
ta, nes kitu atveju, sukilimui 
pasisekus, vargiai būtume tu
rėję progos gyventi ir tą porą 
dešimčių metų savu Nepri
klausomos Valstybės gyveni
mu.

Bet ar mes įvertiname šio 
kritiško momento svarbumą? 
Atrodo, kad ne. čia ir tremty 
turime grupę žmonių, kurie 
iškelia visai kitokios reikšmės 

Rugpiūčio mėn. 22 d. (1919 įvykius. Būtent, iškeliama 
m.) suruošiamas lenkų par- gruodžio 17-tosios perversmas, 
tizanų sukilimas Suvalkijo- kur buvo tėvynė vaduota tik 
je, reikalaujant Suvalkus ir nuo savos, demokratiniu ke- 
Seinus prijungti prie Lenki- liu išrinktos, vyriausybės, bet 
jos, o naktį iš rugpiūčio 28 ne nuo priešo. O kad galėtų 
į 29 turėjo įvykti pervers- į pateisinti savo tiesioginį tiks- 
mas Lietuvoje... Preziden-. lą — norą perversmo keliu 
tas A. Smetona buvo linkęs Į įkopti į valdžią, buvo vaizduo- 
elgtis atsargiai ir neskubėti.1 jami menamai galimi pavojai 
Bet ministeris pirmininkas tėvynei. Ši grupė žmonių šią, 
M. Sleževičius ryžosi tuč-’ gruodžio 17-tos d. datą jau net 
tuojau veikti. POW (Polska ruošiasi minėti šalia Vasario į 
organizacja wojskowa) būs- 16-tosios. . Ar tai nesityčioji- 
tinė buvo apsupta, sąmoks- mas iš mūsų laisvės kovotojų, 
lininkai užklupti pačiu lai- veteranų, savanorių ir iš viso 
ku, nes jau buvo duotas to, kas mums kaip lietuviams, 
ženklas sukilti, kai kur net yra šventa ir brangu? Ar tai 
pakirsti telegrafo ir telefono! ne noras, vieton teisingų isto- 
stulpai... Iš 433 sąmokslinin-j rinių faktų, kelti pirmon vie
kų didesnė dalis spėjo- pa- ton visą tą šlamštą, kuris turi 
sprukti į Lenkiją, bet 117 jų reikšmės tik šios siauros (tau- 
pateko mūsų karo teisman,1 tininkų) grupės karjerizmui? j 
kuris paskyrė gan švelnias; Toliau duosiu kitą ištrauką! 
bausmes. Sąmokslas buvo iš iš dr. V. Sruogienės L. Istori- D 
pagrindų likviduotas, Lietu- jos, kur

dr. V. 
mūsų

reikšmingumo mūsų 
klausomai valstybei, 
mūsų klaidingo 
mūsų pačių praeities, šių įvy
kių vieton peršant kitus, pri
menančius tik tamsias dėmes

nepn- 
bet dėl 

vertinimo

Dr. V. Sruogienės Lietuvos 
Istorijos 898 psl.:

ii-

M. Šileikis — “Ežeras”

minimi netolimos

j praeities įvykiai ar tai dėl da
vinių trūkumo, ar tai dėl kitų 
priežasčių, paliekami mįslės 
formoje.

Puslapyje 892 rašoma:

“1918 m. gruodžio mėn. 20 
d. Lietuvos Valstybės Tary
bos pirmininkas A.Smetona 
su M. Yču išvyko iš Vilniaus 
į Vokietiją (ministeris pir
mininkas A. Voldemaras 
ten jau vedė derybas). Lie
tuva liko tarytum be vado
vybės. , Betgi krašte veikę 
patriotai neleido sužlugdy
ti nepriklausomybės. Po 
dramatiškų pasitarimų Vil
niuje Valstybės Tarybos pir
mininkui St. šilingui pasira
šius, buvo paskirtas dikta
torium tik ką grįžęs iš Rusi
jos advokatas M. Sleževi
čius. Demokratiškumo var
dan jisai nuo skiriamų jam 
pareigų atsisakė ir sudarė 
koalicinį kabinetą...”

Taigi, skaitytojui taip ir lie
ka neaišku, koks šachmatinis 
išsidėstymas vyko tuo metu 
mūsų vadovaujančių vyriau
sybės žmonių tarpe. Jei jau 
Vokietijoj buvo vedamos tik
rai kokios nors derybos, tai 
ar jos turėjo pareikalauti visų 
mūsų vyriausybės vadovau
jančių asmenų (Smetona, Vol
demaras, Yčas) joms vesti, kai 
krašte, kaip anksčiau autorė 
pažymėjo, dėl vokiečių ir at
slenkančių komunistų kariuo
menių puldinėjimų, gruodžio 
mėn. būklė atrodė beviltiška, 
ir ypač kai savo inteligentines 
pajėgas vis dar teskaitėme ant 
pirštų.

Antra, jei adv. M. Sleževi
čius likusių krašto patriotų 
skiriamas naujai vyriausybei 
organizuoti, tai reiškia, jog jie 
skaitė, kad tos- vyriausybės, 
kurią buvo sudarę A. Smetona 
ir A. Voldemaras, jau nebe- 

Taigi, A. Smetonos vy-

(Tąsa 2-am psl.)

buvo.



kitą

mes 
jau-

Savos tautines 
istorijos reikalu

(Atkelta iš 1-mo psl.) 
riausybė turėjo būti pasišali
nusi, ar pabėgusi, pavojingu 
kraštui momentu. Bet autorė 
tai išreiškia: “Lietuva liko tar
tum be vadovybės”. Vadinasi, 
gali manyti taip ir kitaip. O 
kaip iš tiesų ten buvo, taip ir 
nežinome.

Nemetu čia jokio šešėlio au
torei, nes gal dėl trūkumo 
smulkesnių davinių šis klau
simas negalėjo būti pilnai iš
ryškintas. Aš taip pat būčiau 
linkęs manyti, būdamas auto
rės padėtyje, kad istorija ne
nusikalsta, jei joje mėginama 
išryškinti pasižymėję her ©iš
kurnu, bei savo asmens gero
vės paaukojimu- visos tautos 
labui asmenys, o nebandoma 
pridengti šešėliu kieno nors 
aiškiai jaučiamas silpnybes. 
Antraip, kokio heroizmo 
galėtume tikėtis iš mūsų 
nosios kartos.

Mūsų tarpe turime ir
paraleliai panašų ir šiandien 
gyvai diskutuojamą klausimą, 
būtent, prezidento pasitrauki- šia “išrinktąja” tautininkų va
rną iš savo krašto, kai atėjo dovybe, kur tarp kitų reikala- 
paskutinė komunistų okupa- vinių jie turėjo ir demokrati

nių rinkimų bei seimo išrinki
mo reikalavimą — vadinasi,
norą patikrinti jų nepakeičia- renybėje ir vyko, 
m ūmą. Prezidentas tada ne 
tik pasirašė mirties sprendi
mus, bet ir atmetė malonės

P. AUGIUS

Iliustracija

“Eglė” Žalčių

Karalienė.

svarbiausias 1863 m. sukili
mo balansas”.

ei j a. Vieni šį pasitraukimą va
dina beveik heroišku, kai tuo 
tarpu kiti tai vadina tėvynės 
išdavimu. Matome, kad šis 
klausimas negali būti išspręs
tas diskusijų keliu, nes abeji 
teigimai yra nuėję, per toli, prašymus keletui paprastų lie- 
Tai gali įvertinti tik teisingas, tuvių, tuo patvirtindamas sau, 
istorinių įvykių perdavimas, į0 kartu ir tautininkų partijai

Yra dar ir trečia šiuo klau- pageidaujamą nuomonę, kad 
simu nuomonė. K. Navasaitis jie yra nepakeičiami ir nepa- 
“Sėjos” Nr. 2 (1958) sako: mainomi tautos vadovybės pa-
“kad velionis A; Smetona nea- reįgpse. Deją, kai pasitaikė 
tidavė savo galvos Maskvos proga tai įrodyti savo darbais 
budeliams, tai nėra blogybė iš ir paaukoti savo gyvybes, ku- 
blogybių”.

Pasitenkinti tik. šiuo spren- 
dimu, aš manyčiau, taip pat 
nėra tįkslu ir teisinga. Aš ti
kiu, kad K. Nayasaitis žino 
egzistuojantį dar ir iki šiai 
dienai tokį nerašytą įstatymą, 
kad laivo kapitonas, nelaimės 
atveju, gelbisi paskutinis, ne
retai ir žūdamas su skęstan
čiu laivu. Tai įstatymas (ar 
paprotys) ne vien simbolinės 
ar tuščios reikšmės, bet įro- 
dąs, kad jis šias garbingas pa
reigas riša kartu su atsako- nau, nepasakysime, kad Lat- 
mybe, dėl kurios neretai pa- vijos prezidentas pasiliko per 
aukojama ir gyvybė. Jei jis apsirikimą ar dėl savo žioplu- 
nesiryžtų tai ištesėti, tąi būtų mo? nors taip pat nieko ne
laikomas indų pįovėju,. bet ne išgelbėjo, o pabėgimui turėjo 
laivo kapitonu, Didesnės ir tas paėias galimybes. Bet jis reikalavimas. Davus šiuos ivv- 
garbingęsnės pareigos uždeda savo tėvynėje, kol jo prie- Mus L L 
ir didesnį atsakomybės jaus- varta neištrėmė okupantas į nepraleidžiant, 
rna’ ■ v ' ' Sibirą. Labai būtų gaila, jei tada palikai pačiam skaityto-

Pa našus atvejis taikomas ii j<as negalėtų panašiuose įvy- jui spręsti ir daryti išvadas, 
prezidento paieigoms. žino- kįuose susigaudyt dėl jų reikš- ]<id< šie įvykiai turėjo įtakos 
ma, jei jis pasitraukė perda- mės jr dėl jų prasmės.

x vęs pareigas kaip privatus as
muo, tada jis pasielgė taip, 
kaip ir mes visi — saugojo sa
vo galvą. Bet tada nesupran
tamas ir šiuo atveju nepatei
sinamas toks greitas nusiėmi- 
mas nuo prezidento, o tuo la
biau nuo “tautos vado” parei
gų, kai tautininkų partija ir 
jis pats, “tautos vadas”, laikė

Kas būtų, jei čia būtų pami
nėtas tik pats baudžiavos pa
naikinimo 
aplinkybių, 
tai darė iš 
nėms

užsimenama trum-

enciklopedijos tomų, skiriamų 
Lietuvos gyvenimui paminėti, 
turime jausti Įsipareigojimą 
perduoti faktus ir Įvykius to
kioje šviesoje, kokioje jie tik- 

neužmirš-
tant taip pat ir juos iššauku
sių aplinkybių. Nedasakymais 
ar parinkimais tik mums pa
lankesnių faktų sukursime sa
vo netolimos praeities vaizdą 
tokį pat neaiškų, kaip ir Min
daugo laikus.

Dar Į vieną smulkmeną čia 
atkreipsiu dėmėsi. Dr. V. 
Sruogienės .Lietuvos Istorijoje 
(917 psl.)
pąi (vienu sakiniu) apie tau
tininkų išsirinktą paskutinįjį 
seimą: “Naujasis seimas tebu
vo išrinktas 1936 m.”

Autorė visai . neužsimena 
apie šio. seimo išrinkimo ap
linkybes. Neaišku, dėl ko jis 
tebuvo išrinktas tik 1936 m., 
o ne anksčiau? .Ar tautininkai 
rpdA norą žengti demokraty- 
............. . ar buvo aplinkybės,

i rių jie taip lengvai pareikala
vo iš tų keletos Suvalkijos 
ūkininkų, jie patys to padary
ti nesiryžo. Dėl to, akivaiz
doje šių įvykių, galime tvirtai 
pasakyti, kad šitoks preziden
to nųsiėmimas nuo savo pa
reigų, kai jos pasidaro per 
daug pavojingos ir reikalavi
mas iš kito; to, ko pats^ negali ar buvo aplinkybės,
tesėti, mažiausiai ir švelniai kurios juos vertė tai daryti? 
tariant, yra viena blogybė, iš aš manyčiau, kad šis seimo 
nedaugelio panašių blogybių, išrinkimo faktas negalėjo būti

i Nei vienas iš mūsų, aš ma-

Aš manau,

(šiuos 
faktij 

bet

paminėtas, nepaminint prieš 
tai aoie du metus (1935-36) 
užtrukusio su vaiki jos ūkinin
kų. judėjimo, kuriame, tarp 
kitų dalykų, buvo iškeltas ir 
demokratinio seimo išrinkimo

iš eilės ir nė vieno iš jų 
, galima buvo

jui spręsti ir daryti išvadas,

i vienas kitam. Aš tikiu, kad jie 
būtų pasidąrę teisingas 
dąs, dėl ko šis seimas 
renkamas kaip tik 1936 
ne anksčiau.

Pavyzdžiui, matome 
panašų įvyki, autorės 
trumpai ir aiškiai nušviečia-

faktas, neminint 
Išeitų, kad rusai 

meilės mūsų žmo- 
,o ne reikalo verčiami.

Lygiai kaip tautininkų seimo 
išrinkimo faktas, neminint ap
linkybių, reikštų tautininkų 
žengimą demokratybės link, 
— kas būtu aiški netiesa.

Jei dr. V. Sruogienė mano, 
kad Suvalkijos ūkininkų są
jūdis, kaip aiškus gyventojų 
išėjimas kovon dėl savo teisių 
prieš taut-ku valdžios ištroš
kusią grupelę, kuri dėl savo 
neveiklumo, sustingimo dau
giau dėmesio koncentravo į 
savo išsilaikymą valdžioje nei 
i bendrus krašto reikalus, ne
buvo vertas paminėti istorijoj, 
tai tacįą, einant šiuo keliu, 
teks daug kur išsijoti mūsų 
praeities Įvykius, skiriant ver
tus nuo nevertų ir tinkamus 
nuo netinkamų
kad šie. Įvykiai, pareikalavę 
ir keletos tautininkų teismų 
patvirtintų nekaltų aukų, ne
buvo vieni iš eilinių. Be to, 
turint galvoje, kad teisingas 

'istorinis ivvkių vaizdavimas 
negali remtis vien minėjimu 
sausų konstitucijos paragrafų, 
o daugiau pačių žmonių sie
kimais, veiksmais, gyvenimo 
būdu ir ju atsiektais rezulta
tais, tada Suvalkijos ūkininkų 
popinriešinimas tautininkų di
ktatūrai mūsų istorijoje turė
tų rasti atitinkama vietą.

Smulkesnis' gal daugiau ne
apsižiūrėjimas', ar netikslu
mas skaitytojo pastebimas 919 
psl. šiame išsireiškime:

“A. Smetona pasirėmęs tau
tininkų sąjungą išlaikė val
džią per 18 metų”**

I Tai netikslus išsireiškimas, 
nes tautininku partija nebuvo

Turėjimas tikslesnių 
įvykius nušviečiančių) 
pasakys ne tik istorikui, 
ir skaitytojui, ar nėra labai 
didelio panašumo tarp prezi
dento pasitraukimo iš savo 
krašto 1918 metais ir paskuti
nės komunistinės okupacijos mą, rašant apie 1863 m. suki- 
metu... limą (837 psl.).

Neprimenu šių faktų vien “Maskoliai, belenktyniau- 
save šioms pareigoms, nepa- dėl to, kad rodyti pirštu į kie-' darni su sukilėliais, buvo tolč^į Vokietijos nacionaįį

išva- 
buvo 
m., o

kitą 
labai

keičiamais. šiuo atveju prisi- no nors silpnybes, nes nesi- 
mintinas Suvalkijos ūkininkų jaučių ir pats esąs be ydų. Bet- 
du metu užtrukęs judėjimas, šiandien, akivaizdoje rašomų i 
reiškęs viešą nepasitenkinimą istorijų ir ruošiamų specialių!

priversti galutinai panai- Pai^a^’ yPa^ kai šioje pasta- 
kinti baudžiavą ir duoti val- i (Tąsa 3-iam psl.) 
stiečiams žemės daugiau ne- 2 — naujienos. chIcago 8, TlC 
gu jos duota Rusijoje. Tai —SATURDAY, JUNE 7, 1958
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Lenkų dienraštis apie Čiurlionio Galeriją
Lenkų dienraštis “Dziennik 

Chicagoski” gegužės 27 dienos 
Nr. 125 apie ukrainiečių paro
dą ir Čiurlionio Galeriją atsilie
pia:

“Ukrainiečių dailininkų paro
da gražioje Čiurlionio Galerijo
je.

“Gegužės 17 d. įvyko iškil
mingas atidarymas ukrainiečių 
dailininkų parodos, esančių da
bar JAV. Atidarymą įvykdė lie
tuvių oficialus atstovas ir ši ga
lerija priklauso lietuvių visuo
menei. Parodoje išstatyta 10-ies 
dailininkų aliejaus, skulptūros, 
piešinių ir akvarelės darbų.

V*
“Parodoje dalyvauja šie daili

ninkai: Christine Olenska, A. 
Kolomayets, M. Harosowska-Da- 
Daczyszyn, Yuri Soloviy, Kons
tantin Milonadis, Borys Pat
chowsky, Arcadia Olensky-Pet- 
ryshyn, Liuboslav Hutsaliuk, 
Jaroslawa Gerulak ir Michael R. 
Urban.

“Paroda yra ypatingai įdomi, 
įrodo aukštą meno lygį ir įvai
rias meno kryptis — nuo tradi
cinių iki modernizmo. Puiki ga
lerija, naujoviškai įrengta, turi 
net oro vėdinimo įrengimus, — 
teikia malonią savijautą, o kūri
niai sudaro gilaus įspūdžio.

Tarp dalyvių yra ir baigusių
jų lenkų Meno Akademiją, šalia 
galima matyti taip pat lietuvių 
kūrinius.

“Čiurlionio Galerija yra pieti
nėje Chicagos dalyje,’ 5620 So. 
Claremont avė. Atdara (paduo
ta valandos). Paroda -baigsis 
birželio 1 d. Ukrainiečius daili
ninkus reikia pasveikinti už ge
rą parodą, taip pat lietuviams 
pareikšti aukščiausią pripažini
mą už įsigijimą savosios galeri
jos, paveikslų, kurios čia Chi- 

-cagoje nė viena dar tautybė ne
įstengė įsigyti.

Josef Kocan”.
Po pusmečio savo gyvavimo 

Čiurlionio Galerijos slenkstį per
ėjo tūkstančiai savųjų ir ukrai
niečių, lenkų bei amerikiečių. 
Mūsų pastangos sueiti į kultūri
nį bendradarbiavimą su kitatau
čiais, mums gėdos nedaro, bet 
duoda gerų vaisių. Mūsų miesto 
burmistras Richard J. Daley at
siuntė pasveikinimą č. Galerijai 
ir palinkėjo kultūrinio darbo 
sėkmės.

NAVY PIER PARODA >
Kitą šeštadienį, birželio 14 d. 

Navy Pier mylios ilgumo patal
pose bus atidaryta didžioji me
no paroda, — didžiausia, kokios 
Chicagos istorijoj dar nebuvo. 
Joje dalyvauja 2,150 dailininkų. . 
Chicagos Meno institutas sky-1 
ria per $7,000 premijomis, šioje vasariniai meno kursai praside- 
parodoje dalyvauja ir keli lietu- da liepos 1 d. šios klasės yra 
viai dailininkai. i Chicagos Meno instituto globo-

Ši paroda yra surengta be ju- j e. Saugatuck vasarinė mokykla 
ry komisijos, atidengia ir pasta- veikia per 50 metų.

to kontrastui įvairiausius meno 
darbus. Ji ne dėlto įdomi, kad 
didelė, bet kad parodoje galima 
pamatyti tokių kūrinių , kokių 
nebūtų galima rasti kitur. Yra 
daug įvairumo medžiagoje —vi
sokios , kombinuotės lipdyboje, 
tapyboje, žodžiu, nuo abstrak- 
tizmo iki banalaus diletantizmo.

—Paroda atvirame ore. šį šeš
tadienį ir sekmadienį ties 57-ta 
gatve ir Kenwood veiks meno 
paroda atvirame ore. Išstatyta 
įvairiausių meno darbų — kera
mikos, skulptūros, tapybos, stik
lo dirbinių ir kt. žodžiu, bus 
meno turgus. Tie daiktai bus 
pardavinėjami, šioj vietoj to
kios parodos įvyksta kasmet.

—“Rigoletto” šį šeštadienį, 
birželio 7 d., 8 vai. vak. Jaunimo 
Centre Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras stato operą “Rigoletto”. 
Pelnas eina Jaunimo Centro iš
laikymui paremti.

—Gegužės 30 d. Jaunimo Cen
tre arch. inž. J. Mulokas skaitė 

^paskaitą tema: “Lietuvių tauti
nė architektūra”. Paskaita ren
gė LAM Klubas ir Inžinierių- 
Architektų S-ga. Klausytojų bu
vo nemažai. Visi domėjosi pa
skaita ir diskusijose aktualiai 
dalyvavo. Paskaitos ir kavutės 
šeimininkas buvo žurn. Stasys

i Tamulaitis.

Akademijos!
.1380 m. Visconti pirmas įstei

gė pirmąją architektūros aka
demiją Milane (Italija).

Pirmoji plastinio meno aka
demija buvo įsteigta Paryžiuje 
Liudviko XIV 1648 m.

1705 m. Vienoje (Austrija) 
buvo įkurta dailės ir tapybos 
akademija.

1733 m. Švedijos didikas Ges- 
sinas įkūrė dailiojo meno aka
demiją Stockholme.

1768 m. Karalius Jurgis III 
įkūrė Karališkąją Dailės Aka
demiją.

1816 m. karalienė Elzbieta 
įkūrė rusų karališkąją meno 
akademiją Peterburge.

Vasaros kursai meno mokyklose
Southhampton (Ont., Kana

da) vasaros kursai meno mo
kykloje prasidėjo birž. 1 d. ir 
baigsis spalio 15 d. Dėstoma 
meno istorija, veikia atvirame 
ore tapybos klasės. Taip pat lip
dybos. Mokykla yra prie gra
žios Georgian įlankos, Lake Hu
ron apylinkėje.

Saugatuck (Douglas, Mich.)

J. Pautienius — "žiema”

Savos tautines
istorijos reikalu ,

I 
t A! keli h iš. 2 i>sl.)

rojoje ir paskiras partietis tu
rėjo neaprėžtą vykdomosios 
valdžios galią (prisiminkime 
rudmarškinių iš rankos šau
dymus vietoje lietuvių ūkinin
ku, neatidavusių karinės duo
klės). Šiuo atveju būtu tiks
liau išsireikšti: A. Smetona su 
tautininku sąjunga, remda
miesi kariuomenės ir policijos 
jėga, išlaikė valdžią nėr 18 m. 
(ar nėr 18 m., jei skaitvti tau
tininko valdvma nuo 1926 m. 
gruodžio 17 d.?). Savos val
džios rėmimas kariuomene ir 
policija vra charakteringas vi
soms diktatūrinėms santvar
koms, — ar tai būtu Maskvos 
komunistinė, ar Hitlerio na
cionalsocialistinė, ar Italim^ 
fašistinė, neaplenkiant ir mū
sų tautininku vadistinės.

Dėl kariuomenės rėmim ’ 
tautininku valdžios vienu iš c
įrodymų yra -ir kariuomenės 
vado gen. Raštikio pakeitimas 
gen. Vitkausku, kai pirmajam, 
atsisakius remti ir paklusti 
tautininkų užmačioms, jie su
rado pakaitalą, net nežiūrėda
mi jau tada grėsusi© iš komu
nistų pusės pavojaus visam 
kraštui.

Savo įžanginiame žodvje 
autorė pažymi, kad šioje Lie
tuvos Istorijoje labai menkai 
pavaizduojama senoji lietuvių 
kultūra bei religija, nurodant 
tam ir priežastis. Bet, mano 
manymu, tai būtų didžiausias 
nuostolis mūsų tautos istori- 

j jai, jei ši jos dalis turėtų būti 
i išleista ar užmiršta. I

Senoji lietuviu religija tai 
ir buvo tas didžiausias dvasi
nis turtas, dėl kurio lietuvis 
pasižymėjo ir savo asmens 
dvasiniu pranašumu, teisingu
mu, taurumu, dora bei žmo-i 
niškumu pireš kitas to meto 
tautas, jau seniai buvusias 
krikščionybės tiesioginėje ita-j 
koje. Juk tai ne paslaptis, kad 
lietuvių tauta, būdama maža 
savo skaičiumi, pasiekė Juo
dąsias Jūras ir užėmė didžiau-i 
sius žmonių gyvenamus plo
tus ne savo žiaurumu, ne klas-i 
ta ir ne kalaviju. Jie buvo 
daug kur laukiami kaip glo
bėjai ir gelbėtojai, bet nekaip 
užkariautojai. Dar ir šiandien 
sutiktas žmogus iš tų tolimųjų 
sričių, sužinojęs tave lietuviui 
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esant, su šypsena ir pagarba 
prisimins Vytauto Didžiojo 
vardą, minėdamas istorijos 
laikus, kai jis ir ju valdovu 
buvęs. Neretai girdime ir šia
me krašte atsiliepimą apie lie
tuvius, kam vra teke su jais 
kartu dirbti .kad lietuviai vra 
g°ri darbininkai, .ne
laimėle kitą atjaučią. Tai dar 
nuonclnas tain pat mūsų se
nos religijos, kurios itaka per
siduoda karta kartęn.

Čia duosiu viena ištrauka, 
užrašvtą dr. V. Sruogienės 

-Lietuvos Istorijoje, 1722 ns].), 
anie vieno anglu keliautojo iš
skirtiną nuomonę apie lietu
vius:

“Ištiko vaizdus liudijimas 
au'du Lėbautojo Cambridge 
univers jfp*n profesoriaus 
Covp, kuris kartu su lordu 
Her!’ortu apvažiavo dide
lius Rvfu Em’onos plotus ir 
nnc’pĮĮAc p^^mėjo. kad per 
vL-i jn t’i’liane Lietuvoje 
iioms ni°kas nepražuvo, 
nors čia nuo veiu jie visai 
nesisaugojo, o Rusijoje nuo 
vagysčių niekaip apsiginti 

j negalėjo”.
i Jei si musu senon religija 
ir buvo, dabartinėmis akimis 
žiūrint, primityvi kaip gamtos 
garbinimo kultas, bet jos mis
tiškumas, jos sveikas riteriš
kas ir dogmomis nesužalotas 
teisingumo pajautimas dauge
liu atveju pralenkia ir šian
dienini civilizuotų laikų krik
ščionybės moralumo dėsnių 
supratimą. Būtų dideliu nusi
kaltimu mums to neįvertinti 
ar to nepripažinti. Dėl to ir 
pagarba ir vieta mūsų senajai 
religijai turi turėti sau pride
ramą vietą ar tai istorijoje, ar 
tai enciklopedijoje, ar tai gy
vu žodžiu minint savo giliąją 
tautos praeitį.

Lietuvių dvasinei kultūrai, 
kuri neatsiejamai surišta yra 
su senąją lietuvių religija at
sekti, tiesa, neturime per daug 
rašytų davinių. Bet ji yra jau
čiama visur, — tiek savoj tau
tosakoj, savose dainose apie 
motinėlę sengalvėlę, apie mer
gužėle lelijėlę, apie šaunų ber
nužėlį, savuose padavimuose, 
savoj archeologijoj, savoj kal
boj, savoj istorijoj. Tai gali 
j aušti ir suprasti tik lietuvis, 
kurio gyslomis dar ir šiandien

(Nukelta į 4 psl.)
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DIENU SKEVELDROS
in partibus infidelium”?

Šiandie apie hagiografiją. 
Kas tai? — ogi šventųjų gyve
nimo aprašymas. “šventieji 
grįžta” — tokį str. užtikau jau 
šėniai-seniai (prieš 4 metus). 
Bet jį išknisau iš krūvos iš
karpų, kai vakar perskaičiau 
spėliojimus, kiek uždirbs pir
kliai iš šįmečių iškilmių Lūr- 
de. “Newsweek” jau vasarį ra
šė, kad Lurdą aplankys 10 mi
lijonų maldininkų, šv. Pijaus 
X bazilika, statyta po olomis, 
gali priglausti 20,000 tikinčių
jų. Lurdo (prancūziškai rašo
ma: LOtiūdės) meras pareiškė: 
“Massabielle ola priklauso vi
sai žmonijai. Mes pasiruošę 
visus priimt kaip brolius Kris
tuje”. 10 metų ruoštasi Lurdo 
100-mečiui. Praplėsta aerodro
mai. Privesta geležinkelių. Su
moderninta plentai. Mieste 
paruošta parkas 25,000 auto
mobilių. Paštas pasirengęs 
persiųsti 3 mil. laiškų ir 20 
mil. atvirukų. Jei pristigtų vie
tos 600 hotelių ir pensijonatų, 
100 km spinduliu tau visur 
laisva nakvoti. Neturtingie
siems nakvynės veltui.

Bet — prie str. “šventieji 
grįžta”! Str. autorius sako, 
kad anapus geležinės uždan
gos peršamasis “socialistinis'" 
realizmas yra tipiškas vidur
amžių hagiografinės apysakos 
grįžimas. Vakaruos visa tai 
lyg juoda rupi duona su pie
nu, persirijus “steikais” ir 
“keikais” (tai savo metu 
XVIII a. — klestėjo, kaip idi
lės, su kaimo lūšnele, gany
klų padangte ir t.t., Prancūzi
joje ir kt.).

Šventieji, kaip tema, grįžo 
jau II Pasauk karo išvakarėse. 
Str. autorius nesistebi, nes pa
siilgta žmogaus normalaus, be 
svaičiojimų, bet kenčiančio ir 
besiryžtančio, kasdieniško, 
kaip kasdieniška saulė, oras, 
vanduo. Susidomėta šventai
siais ypač Anglijoje, kur suei
na kone 400 metų netikėjimo... 
šventaisiais. Pačiame Londo
ne 1/2 tūkstančio aikščių, gat
vių ir stočių surišta su šven
tųjų būtimi. Prieš 100 metų 
dalis episkopatų grįžo į šven
tųjų garbinimą. Tai Newmąn, 
kuris stovi ant slenksčio į vi
sa, kas gera katalikybėje ir 
protestantizme, dar būdamas 
anglikonas pastorius, parašė 
visą seriją anglų švfentųjų gy
venimų.

Šventieji TV, kino-teatrų 
programose, monografijose ir 
t.t ir t.t. JAV trapisto (1664 m. 
Normandijoj įst. vienuolių or
dinas; jų įžadas — tylėti) 
Mertono knygos, verčiamos į 
viso pasaulio kalbas, sklinda 
kaip “best-selleriai”. Vysk. 
Sheen kasdien gauna po 6,000 
laiškų, o jo programos TV 
klausos milijonai. Austrijos 
(žydo) poeto ir apysakininko 
Franz Werfel “Das Lied von 
Bernadette” ir toliau eina kaip 
“best-seller”. Simone Weil, 
kurios knygos išgraibomos iš 
spaustuvių, ar tai ne mistike
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, JUNE 7, 1958

I \

jau mokėjo). Jis įsteigė I-ąją'- 
moterims akademiją Eufopoj 
(šv. Raštą studijuoti it kaip

.reikiafit gyventi). Jis, Vakarų 
Str. autorius sako, kad apie, Bažnyčios Daktaras, įspėdinė- 

šventuosius bekalbant, reikia jo moteris vengti akis akin 
2 dalykus visada turėti gal-vienuolių, ypač kunigų. Anot 
voj: 1. šventieji — tai žino- i c 
hės; 2. Švehtieji, tai nė išim
tys, bet — normalūs žmonės.

Šventųjų asmenybės ryškios, 
tai individualybės, kurios ne
bepasikartoj a. Jie tūri savo
ydų, klaidų, savo “hobby”, —j-j- j.
vo keistenybių. Ana, šv. Ger- ‘ liežuvio 
(rūda Didžioji aplinkai taip sunkių reikalavimų, 
sunkiai buvo sugyvenama, kad Romą. Išvyko į Betliejų, kur 
šv. Mek tildą viename regėji-į toli nuo žmonių per 34 metus 
irių paklausė Kristų: “Kaip Tu vertė Šv. Raštą ir rašė jam ko- 
gali mylėti, ir dar taip labai, mentarus. 
šią neapkenčiamą kūtvėlą?”

Šv. Henrikas (ciesorius) mė
go nusikaltėlius ištept medum 
ir įmesti į lokių užtvarą, šv. 
Liudvikas (prancūzų kara
lius), 11 vaikų tėvas ,taip my
lėjo savo vėjavaikę žmoną, 

i kad net viešai išdarinėjo pa
vydo scenas, šv. Tomas Mo
rus, kantriai nešdamas antro
sios žmonos jungą, jaunatvėj

jo, “turtingas žmogus — tai 
arba ištvirkėlis, arba — ištvir
kėlio įpėdinis”. Kai mirė jo 
draugas popiežius šv. Dama
zas, jis vienas tiko į Apaštalų 
sostą. Bet neišrinko, nes visi 

sa-’ bijojo jo griežto būdo, aštraus 
r ir plunksnos ir — 

Apleido

Šv. Grigalius VII pačių ku
nigų buvo vadinamas “šven
tuoju šėtonu”.

Kaip str. autorius rašo, esa
me įpratę knygutėse ar pa
veikslėliuose matyti šventuo
sius dirbtines lėles, pozos au
kas, iš kažkur kitur, tik ne iš 
žemės iškilusius į dangų, kuk
lius, tylius ir t.t. ir 1.1. O ką 
sako tikrovė?

rašinėjo ir spausdino lotynų į šv. Jeronimas surašė “įžy- 
kalba eilėraštukus, kurie gana j miuosius krikščionybės asme- 
artimi pornografijai (anuo nis 
metu žmonės, tiesa, nebuvo 
perdėtai kuklūs). Šv. Vincen
tas Ferrerius savo pamoksluo- 

į se naudojo gana įtikinančius 
„ keiksmus ir pravardžiavimus.

Buvo prieš popiežiaus neklai
dingumą tikėjimo dalykuose. 
Rėmė antipopiežininkus. O šv. 
Grigalius Didysis (popiežius) 
tikėjo, kad pagaliau visi bus 
išganyti, netgi šėtonas. Juo 
sekdamas Giovanni Papini at
gaivino šėtono bylą. Šv. Ber
nardas kovojo prieš Šv. Pane
lės nekaltybės dogmą, ir gavo 
paramos iš... šv. Tomo Akvi
niečio.

Beje, šv. Bernardas pamoks
lus sakė griežta ir nelabai jau 
tašyta kalba ir buvo griežtų 
griežčiausias prabangių baž
nyčių statybos priešas.

Šv. Kotryna iš Sijenos saky
davo, kad popiežius — tai 
“dolce Cristo” (saldusis Kris
tus) žemėj, ir trepsėdama ko
jomis ir grasydama kumštimi 
įsakydavo popiežiui: “Priva
lai tai padaryti...” Ji įvargin
davo savo nuodėmklausį, kurs 
beklausydamas paprastai nu- 
snūsdavo valandikę menką. 
Sykį ji tai pastebėjo ir stvėrė 
už rankovės: “Į ką aš kalbu? 
į sieną ar į tave?!” Savo mies
to gyventojams sykį rašė: “O, 
kokie jūs kvaili, kad net juok
tis gaila!”

Šv. Pranciškus ir šv. Vincen
tas a Paulo iš prigimties buvo 
pasijonatai. šv. Antanas iš Pa
duos savo pamoksluos skelbė, 
kad “clerici infructuosi” (dva
siškiai bažnyčiai nenaudingi) 
ir aukštino XIII a. pasaulie
čius. Šv. Jeronimas, kurs vi
duramžių katedrų portaluose 
vaizduojamas kaip liūtas, bu
vo iš tikro rūstaus kaip audra 
būdo. Kada išsipyko-išsišėlo, 
krito į kelius prieš Dievą ir 
atsiprašinėjo, bet čia pat pa
duodamas kaltę mažinančias 
aplinkybes — “ ... juk esu iš 
Dalmacijos!” -

Sunkiai fiziškai dirbo ir 
mokės hebrajų kalbos (graikų

ir pabaigoje apie save, 
kaip “viri illustris”. Šv. Jonas 
Bosco taisė korektūrą propa
gandinės knygos apie... save, 
ir dar 
kad tik 
pelnas, 
Įėjimui.

pridūrė “aktualijų”, 
pelnas būtų didesnis, 
skirtas jaunimo auk- 

Šv. Teresė Didžioji, 
pažvelgus į savo naują port
retą, sušuko: Te Viešpats at
leis dailininkui, kuris iš ma
nęs kažkokią kūtvėlą padarė! 
Šv. Jonas Chrizostomas sykį 
tarė: “Nejusti malonumo, dar 
niekam pasauly nepasitaikė”. 

Victor Hugo pamfletai prieš 
Napoleoną (Mažąjį) šitai — 
komplimentai, jei palyginti šv. 
Alberto (Bažnyčios Daktaro) 
kalbas prieš tomizmo priešus.

(Tęsinyš 5-me pusi.)

Savos tautinės 
istorijos reikalu

(Atkelta iš 3 psl.) 
teka senųjų prabočių kraujas.

Dėl to,, aš tikiu, kad ateityje 
ar tai dr. V. Sruogienė, ar kas 
nors kitas, rašydamas istoriją, 
ar enciklopedijai rašinį, neuž
mirš mūsų tautai charakte
ringos, o kartu ir garbingos 
žymės, — mūsų senosios reli
gijos, skirdamas jai pridera
mą vietą savo darbuose.

Tai tiek dėl mano sugestijų, 
bei keletos pastabų savos is
torijos reikalu.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

- parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters" 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: ; , 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE &.MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI
Vienas aukštą nieksią lankęs žmo

gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet
rui Sirvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti sU Betiiios Baxter stebūk- 
lais. .Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras Širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu- 
tikusių įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. Švaisto knyga apie Petro šir- 
voko stebūklus ir nuotykius bus pa
siųsta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

BŪKITE TIKRI,
kad jūsų dovanojami siunti
niai į Lietuvą, Latviją, Ukrai
ną-ar Sovietą Sąjungos dalis

YRA 100% 
APDRAUSTI

Siųsdami savo pakietus, bū
kite tikri, kad jūs siunčiate 
juos per autorizuotą firmą ir 
reikalaukite apdraudos įro
dymų.

Jūsų pačių interese Jurėti 
reikalus su patikima bendro
ve, kuri yra biznyje daugiau, 
kaip 25 metų. Mes didžiuoja
mės savo mandagiu, asmeni
niu, atidžių ir greitu patarna
vimu. -

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pąsiun- 
čiame sąskaitas per 24 valan
das.

Atsilankykite į bet kurį mūsų 
skyrių ir pareikalaukite Vedėjo 
parodyti jums paliudytą kopiją ap
draudos poliso nuorašą nuo_ DURŲ 
IKI DURŲ. Reikalaukite musų pui
kių katalogų.

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

716 Walnut Street, 
Philadelphia 6, Pa.

WAlnut 5-3455
1991 Broadway 

NEW YORK 23, N. Y. 
Telephone: LYceum 5-0900

390 West Broadway 
SO. BOSTON, MASS. 

Telephone:: ANdrew 8-8764
39 Raymond Plaza, West 

NEWARK 3, NEW JERSEY 
Telephone: Mitchell 2r5334

4102 Archer Avenue 
CHICAGO 32, ILLINOIS 
Telef.: FRontier 6-6399
6446 Michigan Avenue 

DETROIT 10, MICHIGAN 
Telephone: TAshmore 5-7560

1313 Addison Road 
Cor. Superior Ave. & 71st St. 

CLEVELAND 3, OHIO 
Telephone: UTah 1-0807

683 Hudson Avenue 
ROCHESTER, N. Y. 

Telephone: BAker 5-5923
Reikalaukite telefonu arba raštu 

mūsų paskutinę informacijų 
knygutę.



Dienų Skeveldros 
(Atkelia iš 4-to psl.)

sės fleita ir tamburino yra 
garsūs literatūroj, šv. Ignotas, 

j klausydamasis muzikos, ne-
i

Šv. Bonaventūra, šv. Alfonsas 
Liguori buvo ginčų mėgėjai. 
Šv. Alfonsas net buvo išmestas 
iš vienuolijos, kurią pats įstei
gė, niekas, mat, su juo sugy
venti negalėjo. Kai sykį kaž
kas paklausė šv. Joną Vian- 
ney, kodėl jis per pamokslus 
rėkia, o prie altoriaus jo ir 
balso negirdėti, atsakė: “Prie 
altoriaus kalbu į Dievą, tada 
gana pašnibždom, o iš ambo-

jautė didžiausio skausmo. Šv. 
Ambroziejus ir šv. Tomas ra
šė eilėraščius ir kūrė melodi
jas. Iki šiandie bažnyčiose 
skamba jų giesmės. Šv. Au
gustinas parašė studiją apie 
muziką. Jonas da Fiesole (vė
liau žinomas kaip Fra Ange
lico) įgarsėjo dailėje. Sv. Ro
manas Meloda (“Dievo orato
riumi” vadinamas) yra sukū
ręs daugiau kaip 1000 himnų.
Šv. Izidorius iš Sevilijos VII a. 
rašė, kad “be muzikos joks 
menas negali būti pilnutinis”. 
ŠV. Teresė paišė ir rašė eilė
raščius, bet, kaip str. autorius 
pabrėžia, be skonio.

Buvo šventųjų tarpe šakalių 
asketų, kaip šv. Jonas Vian- 
ney, bet buvo ir storulių, kaip 
pvz. šv. Antanas iš Paduos 
(nors paveiksliukuos vaizduo
jamas kaip lieknas jaunikai
tis) ar šv. Tomas Akvinietis, 
kurs vienuolyne prie stalo tu
rėjo specialiai įpiautą vietą, 
nes per pilvą nepasiekdavo 
lėkštės.

Šv. Jonas Vianney pirkdavo 
pas elgetas plutas ir, užbars- 
tęs pelenais, valgė. Bet šv. Pi
lypas Neri sakydavo: “Valgyk 
be jokių skrupulų”, šv. Pran
ciškus iš Asyžiaus mirties iš- 
valandyje paprašė marcipano 
pyragaičių. Šv. Tomas mėgo 
silkes ir mirdamas prašė bent 
gabaliuko, deja, mirė Italijoj, 
kur nebuvo silkių. Šv. Kami
lins de Lellis mirdamas pa
prašė Bolonijos -dešriukių.

šv. Povilas (Apaštalas) laiš
kuos, be tikėjimo reikalų, rū
pinosi ir draugais, pvz. vysk. 
Timotiejui rašė: “Vandens dėl 
skrandžio negalavimų‘ negerk, 
paimk lašiuką vyno”.

šv. Teresė iš Lisieux saky
davo: — Nepaprasiu danguje, 
nes ten nėra kentėjimo. Tuo 
tarpu šv. Tomas bijojo mirties 
(ir Dievas jam kankinio mirtį 
paskyrė).

Ne iš karto šventuoju tapo 
šv. Stanislovas Kostka, šv. 
Aloyzas Gonzaga, šv. Marija 
Goretti ir kt. šv. Jonas Dieviš-

nds kalbu į jus, kurių ausys 
užakusios tiesos žodžiui!”

'Kai šv. Teresė regėjime guo
dėsi Kristui savo kentėjimų 
slogučiu, Viešpats tarė: — Vi
sada taip elgiuos su savo drau
gais. — Todėl jų ir teturi taip 
maža! — atkirto šventoji.

Ak, ^ventieji nebūdavo po- 
pularūs savo amžininkų tarpe. 
Neapkentė švento Bernardo iš 
Clairvaux; mirė netikėta mir
timi šv. Stanislovas, šv. Tomas 
Becket, šv. Engelbertas iš Kol- 
no. Šv. Juozapą iš Cupertino 
ilgus metus kankino inkvizici
ja. šv. Juozapą Benediktą La
bre, kunigams pakursčius, mi
nia apmėtė purvu ir akmeni
mis. šv. Bernardiną dominin
konai per pamokslus vadino 
“velnio heraldu”. Šv. Joną 
nuo Kryžiaus broliai vienuo
liai sumušė lazdomis ir išmetė 
iŠ vienuolyno.

Daugelis poetų, rašytojų ir 
dailininkų šv. Pranciškų iš 
Asyžiaus vaizduoja kaip Pro
vanso trubadūrą. Be rūpes- 
čų. Be "sielvarto. O buvo ans 
kančių ir nusivylimų auka,- 
nesuprastas savo artimųjų, 
ėjo vienišas ir pervargęs mir- 
tin kaip išganymai!.

Įvairiais amžiais ir įvairių 
būta šventųjų. Šv. Teresė iš 
A vilos, šv. Bernardas iš Clair-Į 
vaux buvo tikri dabitos, ir jie 
sakydavo: “Myliu neturtą, bet 
nieku būdu ir niekur netole-| 
ruoju nešvaros”, šv. Augusti-, 
nas negalėjo valgyti sriubos,- 
jei šaukštas nebuvo sidabri-l 
uis; šv. Pilypas Neri gerdavo 
tik iš Savo stiklinės ir per mi-Į 
šias iš savo taurės. Bet buvo 

SKOLINK IšSTANDARD
UŽŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ

TAUPYK PASSTANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

ir šventųjų nevalų, kurie ne- kasis 40 metų klydinėjo po 
kreipė dėmesio į savo kūną J pasaulį, nežinodamas kas dą- 
Šv. Hilarionas, šv. Simonas, ryti. Nevykėlis konkvistado- 
Stilita, vyresnysis (ant uolos rius vos atrastos Amerikos, 
briaunos, 15 metrų ant bedug-- samdomas karys, tėvų kančia, 
nės, dieną-naktį, saulėje ir vė- Pats pažino gyvenimo padug- 
trose išbuvo 34 metus (kad nes ir pelėsius. Grįžo į Dievą, 
nenukristų, prisirišę virvėmis,1 grįžo, iš kur buvo išėjęs.
kurios padarė žaizdų, šios giį šv. Kamilius, XVI a. “raudo- 
pūliavo ir pilnos kirminų); šv. no j o kryžiaus” kūrėjas. Ak, 
Simonas, jaunesnysis, ant stul- padauža, kortininkas, girtuok- 
po išstovėjo 68 metus, nei lis, mergišius. Ligoninėn pa- 
prausęsis, nei drabužių keitęs.1 tekęs rado savo pašaukimą.

Šv. Bazilijus Didysis, šv. Sukūrė sanitariją. Pirmas pri- 
Pranciškus iš Asyžiaus, šv. Ig- ‘ sisiuvo ant krūtinės Raudoną- 
notas Lojolą gėrėjosi gėlėmis, jį Kryžių.
mėgo viską, kas gražu. O šv. šv. Celestin as V rezignavo iš 
Bernardas mirdamas nežino- Apaštalų sosto, nes buvo be 
jo, kiek langų jo koplyčioje, valios, be iniciatyvos, ir todėl 
“Dairytis — šitai nuodėmė”, ir jį Dante nugrūdo į “Pragarą”, 
šv. Juozapas Labre pragyve- Buvo ir daugiau “beregiu — 
nęs Italijoj, Šveicarijoj, Pran- be akių” — liurbių, pvz. šv. 
cūzijoj ir kt. nei sykio nepa- Juozapas iš Cupertino, net 
kėlė žvilgsnio nuo žemės. j motina pravarė iš namų. Bet

Šv. Karolis Boromeus griežė buvo, kaip jau minėta, asme- 
violončele, bet neturėdavo nybių, kurios ir šiandie dre- 
laiko kada pavalgo. Šv. Tere- bina mokslą ir filosofiją, 
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Turime, kaip str. autorius

Turtas...... ..........
Atsargos Fondas

$60,000,000.00
5,700,000.00

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

VALA^DGCj Kasdien, Įskaitant Seštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vaVpo pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

1 ARCHER AVĖ., CHICAGO 32 ■ -
HONE: Virginia 7-1141
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Rašo Marytė žičkutė
Meilė yra akla

1) MEILĖ YRA AKLA MB
Meilė, sakoma, šventas da

lykas. Net bažnyčia meilę 
antspauduoja savo didžiai
siais antspaudais — sakra-r 
mentais.. Apie meilę poetai 
prirašė tiek daug grožybių, 
kad mes joje regime tik skais
tumas, tik žydrumą, tik palai- 

' mą. Keista, bet po gražaus 
jausmo padariniai kartais

Dienu Skeveldros
(Atkelta iš 5-to psl.)

rašo, 10,000 šventųjų. Iš šios 
masės visuotinai garbinama 
apie 400. Tiek ir Romos mišio
las mini.

Taip ir baigiasi str. “šven
tieji grįžta”.

2.
Henry Miller yra taręs: “Jei 

šv. Antanas nebūt atsispyręs 
pagundoms, niekas pasauly ir 
jo vardo nežinotų.
' Bernanos 1926 m. išleista 
apysaka “Po šėtono saule” su
kėlė ginčų katalikų tarpe. “La 
Croix” redaktorius kun. Jean 
Guiraud įdėjo savo labai jau 
šaltą atsiliepimą, kuriame, be 
kita ko, rašė: “Kai Kristus bu
vo šėtono gundomas, jam gel
bėjo angelai; nėra jų, deja, 
pono Bernanos knygoje. Kai 
klebonas Donissan atiduotas 
velnio malonei, kurgi pasidėjo 
jo angelas-sargas? Kur gi din
go išganymo malonė?”

Bernanos — 100% katalikų 
rašytojas — vėl guodėsi į ke
lią, kuriuo ir šventieji ėjo — 
ar bus išganyti kitatikiai? Jo 
“Brolis Martynas” (Liuteris) 
tiko vos pradėtas.

Pernai miręs graiku rašyto
jas Kazan Įžaki (g. 1(885) kan
didatas į Nobelio premiją ku- 

jrią gavo, kaip žinom, Camus, 
mėgo į veikėjus įvesti šven
tuosius, o į “Paskutinę pagun
dą” ivedė Kristų. Kai kas iš 
katalikų suglumo, bet Vatika
no sluoksniai apramino: “Ar 
ne visur Dievas yra?”

Savo pridurkus noriu baigti 
pastaba: Str. “šventieji grįž
ta” autorius nėra koks skepti
kas ar cinikas. Jis — Jau To- 
karski — prieš II Pas. karą 
redagavo Poznanės “Kultūrą”, 
emigracijoj 2 korpo religinį 
laikraštį, vėliau savaitraštį 
“Žycie”.

Kam ši biografinė žinutė? 
Ogi nenoriu, kad kas marie 
įtartų iš “neatsakingų sluoks- 

. niu” žinias besemianti. Tai 
viena. Antra — nenoriu, kad 
pasikartotų Vilniuje įgarsėju
si “klaida”. Miesto teatras 
statė pjesę “ V e d u s i e j i ” . 
“Dzi-ennik Wilenski” (ende- 
kų) ir., kt. (dešiniųjų) laikraš
čiai sukėlė triukšmą ir reika
lavo pjesę išmesti, nes ji, gir
di, įžeidžianti tikinčiųjų jaus
mus. Direkcija ilgokai tylėjo. 
Po to — metė tiesos bombą. 
Ta pjesė buvo laimėjusi... 
Vengrijos Katalikų Akcijos 
premiją. J. Cicėnas
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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gali būti niekingai blogi. Ypa
tingai teatre. Kai vyriausias 
režisorius įsimyli negabią ak
torę, jis stengiasi jai pasukti 
geruosius vaidmenis, ir nuo to, 
žinoma, nukenčia spektakliai. 
Kai recenzentas myli kurią 
nors aktorę, ką ji besuvaidin- 
tų, kokius niekelius ji scenoje 
beišdarinėtų, spaudos pusla
piuose iš po to įsimylėjusio 
recenzento plunksnos aktorė 
bus garbinama, jai bus gieda
mi ditirambai ir apgaudinė
jamas teatro lankytojas.

Teatro recenzento pareigos 
nėra šiaip sau brūkštelėjimas 
plunksna kas užėjo ant seilės. 
Be dalyko išmanymo, be 
aukštos teatrinės kultūros, 
teatro recenzentas privalo dar 
aukštos moralės, didelio atsa
komybės pajautimo, nes, ką 
aktoriai viešai bekalbėtų apie 
recenzijas, jie giliai dedasi į 
širdį kiekvieną parašymą 
spaudoje apie jų darbą. Mūsų 
sąlygomis, kada aktorius 
dirba be atlyginimo, tik pa- 
švęsdamas teatrui savo lais
valaikį, recenzentas privalo ir 
gilaus visuomeninio gyvenimo 
supratimo, nes" neatsargus, o 
svarbiausia — neteisingas, žo
dis apie aktoriaus darbą griau
na patį teatrą.

Pavyzdžių nereikia toli ieš
koti. Neseniai žiūrėjome “Vė
jo gluosniuose” premjerą, su
žavėjusią mus puikiomis de
koracijomis — puošniais kos
tiumais, poezijos kupinu teks
tu... Dauguma to spektaklio 
recenzentų, atrodo, nesuprato 
veikalo esmės ir pritaikė spek
takliui trafaretinį buitinio 
vaidinimo mastelį suniekinda
mi patį veikalą ir aktorius. 
Recenzentų klaidingai pažiū
rai sušvelninti tenka šioje 
vietoje pastebėti, kad pats vie- 
kalo režisorius neišdrįso vi
siškai atsiplėšti nuo buitinio 
traktavimo, tuo nuskriausda- 
mas autorių ir suteikdamas 
recenzentams klaidingų užuo
minų. Tokių neatsakingų ir 
negilaus išmanymo recenzijų 
pirmoji paseka jau mirgtelė- 
jo spaudoje: vienas aktorių 
pareiškė, pasitraukiąs iš to

Išsiųsime Jūsų 
siuntinius i Lietuvą 
ir į kitus kraštus

Jei Jūs neturite savo siun
tinių, tai gausite pas mus: vi
sam kostiumui medžiagų nuo 
$5.00 iki $20.00, visai suknelei 
medžiagų nuo $2.00 iki $10.00, 
akordeonų nuo $75.00 iki 
$300.00, rašomų mašinėlių nuo 
$50.00 iki $250.00, laikrodžių 
nuo $5.00 iki $100.00, deiman
tinių rėžtukų stiklui nuo $3.00 
iki $9.00, gatavų batų nuo 
$3.00 iki $10.00, odos batams 
ir kitų prekių, tinkamų siunti
mui, rasit didelį pasirinkimą.

Prašome įsitikinti!

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, Il. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karveli ■ 
Prekybos patalpose). (Sk.) 

spektaklio, jeigu jis būtų kar
tojamas, ir iš teatrinio darbo. 
O jeigu ir daugiau tokių pasi
traukiančių aktorių atsiras? 
Vargu, ar ateinantį sezoną 
begalėsime sulipdyti ne du, 
o vieną sunkiai pagimdomą 
teatro pastatymą.

Bet grįžkime prie meilės. 
Vienas recenzentų taip buvo 
sužavėtas tų pačių “Gluosnių” 
aktorės vaidyba, kad, sėdėda
mas salėje, matė net jos kūno 
virpėjimus. Tokį antgamtinį 
įžvalgumą niekuo kitu nebe
galima išaiškinti, kaip tik įsi
mylėjimu, nes meilė yra ste
buklinga: įsimylėjusius riša 
nematomi saitai ne tik tarp 
scenos ir žiūrovų salės, bet ii* 
už tūkstančių mylių. Tačiau 
meilė yra ir akla. Todėl tas 
pats recenzentas nepastebėjo,

PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 15 DIENĄ 
Bučo Parke, Willow Springs, Illinois 

Dalyvauja Kigas, sunkaus svorio kėlėjas.

K. J. MACKE & COMPANY
1924 m. Kazio Mačiuko įsteigta Apdraudos Agentūra

2549 West 71st Street, Chicago, III.
Tel.: PRospect 6-3140

Tvirtoje apdraudos Įstaigoje apdraudžiam namus, baldus, prekes, 
krautuvių langus, tavernas, automobilius ir kitus įvairius vertin
gus daiktus; apdraudžiame namų savininkų atsakomybę, gyvybę 
ir asmenišką atsakomybę. Reikalui esant, apdraudos mokesčius galė
tume paskirstyti net 7 mėnesiams. Kviečiame pasinaudoti mūsų ilgų 
metų patyrimu ir apdraudos reikalais mielai teikiamais patarimais.

MES NESAME PATENKINTI
IKI JŪS NESATE PATENKINTI
Mes dėkojame savo klijentams už rėmimą mūsų firmos ir 

jų patogumui mes skelbiame sekančius pagerinimus:
Mūsų Įstaiga Newarke bus atidara ir sekmad. nuo 9 iki 4 vai. 
Mes išsiunčiame siuntinius tuojau neatidėliodami.
Oro pašto siuntiniai, jeigu jie pristatomi iki 12 valandos, 
išsiunčiami tą pačią dieną. •
Mes padidinome prekių pasirinkimą mūsų maisto ir 
medžiagų skyriuje.
Mūsų maisto, audeklų ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai 
yra sudaryti ilga patirtimi remiantis mūsų klijentų

. pareikalavimais. Ateikite į:

Package Express & Travel Agency, Inc. 
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 
Tel.: INgersol 7-6465, INgersol 7-7272 _ 
Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos, 

o šeštadieniais nuo 9 iki 4 valandos.
312 Market St. Newark, N. J. Tel.: Mitchell 2-2452 

(Licensed by USSR) 
MŪSŲ SKYRIAI:

11601 Jos Campau Avė. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

1.
2.
3.

4.

5.

Second Avenue78
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

- f * :
Įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais 9—6

832 N. 7th Street 
Philadelphia 23, Pa. 
WAInut 3-1747

Jums maloniai

kad jo mylimai aktorei trūks
ta aristokratės laikysenos bei 
judesio, kad režisoriaus į ran
kas įduota raudona skarelė 
to trūkumo nepašalino, bet 
dar labiau paryškino, nes ak
torė, nebežinodama ką daryti 
su ta skarele, ėmė įkyriai ja 
signalizuoti. Gink Dieve, aš 
nenoriu tos aktorės peikti. Ji 
nebuvo blogesnė už kitus vai
dintojus, neiškrito iš i reži
soriaus nubrėžtos spektaklio 
linijos ir savo nedidelį vaid
menį atliko gerai. Ji čia prisi
minta tik dėl to, kad šio 
straipsnelio kalba eina apie 
recenzentus, o jos pavyzdys 
šiam reikalui gerai patar 
nauja. %

Tas pats įsimylėjėlis recen
zentas daug niekų savo recėn- 

(Tęsinys 7-me psl.)

121 S. Vermont St. 
LOS ANGELES, CAL. 
DUnkirk 5-6550

12.41 N. Ashland Avė.651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. CHICAGO 22, ILL. 
CHapel 7-5164 HUmboldt 6-2818

patarnaus mūsų tarnautojai ir su jumis 
kalbės jūsų gimtąja kalba.

HUmboldt 6-2818



Meilė yra akla
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

MOKSLO ŽINIOS
Neužilgo nešiosime 
dirbtinius kūnus!!
Washingtonas. — David Sar

nov, Radio Corporation of 
America tarybos pirmininkas, 
pareiškė viltį, kad nebetoli 
laikai,' kai bus galima išvysty
ti elektroninius prietaisus, ku
riais bus pakeičiami pasenę, 
susidėvėję arba ligų sugadin
ti kūno organai. “Dirbtiniai 
inkstai, plaučiai ir net širdys 
pasidarys tokie paprasti daly
kai, kaip dabar jau yra dirbti
niai dantys ir klausymo prie
taisai”, — pasakė Sarnov gas
troenterologijos kongrese.

“Idėja yra fantastiška, bet 
elektronikos stebuklams besi
plečiant, sunku nustatyti, kur 
pasibaigia fantazija ir kur 
prasideda tikrovė”. Aiškinda
mas giminystę tarp elektroni
kos ir biologijos jis pastebėjo, 
kad dirbtinės širdys, plaučiai 
ir inkstai, kad ir dar toli gra
žu netobuli, jau yra laikinai 
pavartojami operacijų metu 
ir tuo būdu įgalina sėkmingai 
operuoti kūno sužalojimus, 
kurie dar neseniai buvo lai
komi neįmanomi pataisyt. At
rodo, nebe tolimas laikas, kai 
dirbtiniai žmogaus kūno or
ganai nebesiribos tik operaci
jų kambariu.

zijoje prirašė. Jų visų nena
grinėsiu, nes ir laiko ir vietos 
laikraštyje gaila. Bet pro vie
ną jo teigimą šia proga tylomis 
praeiti negalima. Atsistojęs 
žinovo ir išmanytojo pozoje, 
recenzentas daro tokį spren
dimą: vargu kuris lietuvis re
žisorius šį veikalą būtų geriau 
pastatęs. Jeigu aktorės virpė
jimų matymą , buvo galima 
išaiškinti įsimylėjimu, tai šį 
teigimą nieku kitu išaiškinti 
nebeįmanoma, kaip tik visišku 
neišmanymu dalyko, apie 
kuri rašoma. Kiekvienas dra
mos veikalas turi ne vieną, 
ne dešimtį, o šimtus, tūkstan
čius teatrinių sprendimų. 
Todėl, palyginti, nesena reži- 
soriaus institucija teatre ir 
yra kūrybinė institucija, o ne 
technikinė. Režisorius iš dra
mos veikalo, kaip tas skulp
torius iš molio, lipdo meno 
kūrinį. Ir kiek yra režisorių, 
tiek iš to paties molio galima 
nulipdyti kūrinių. O kuris tų 
kūrinių geresnis, įdomesnis, 
gražesnis — atsakymą turi 
dar nepastatyti spektakliai, 
kuriuos reikėtų pamatyti ir 
išgyventi. Tokį recenzento 
teigimą galima būtų pateisinti 
,/ir tai labai problematiškai/, 
jeigu “Vėjo gluosniuose” re
žisorius savo ankstyvesniais
darbais būtų bent priartėjęs 
prie tokių režisorių, kaip 
Louis Jouvet, Jean Louis 
Barrault arba Andrius Oleka 
Žilinskas ir Romualdas Juk
nevičius. Tuo tarpu gabus 
“Vėjo gluosniuose” režisorius 
žengia tik pirmuosius šio 
darbo žingsnius, o mes esame 
matę Čikagoje kitų režisorių 
pastatymus, kurie buvo daug 
geresni už “Veją ♦gluosniuose”. 
Gi man atrodo, kad režisoriaus 
baimė pabėgti nuo buities ir 
buvo pats didžiausias blogis 
šio stebuklinio vaidinimo, 
autoriaus originaliai sugal
voto ir supoetinto. Režisoriaus 
buitinis sprendimas ir auto
riaus poetiniai polėkiai susi
kirto, pastatydami aktorius į 
nedėkingą (falšyvą) padėtį.

Dar kartą sugrįžkime prie 
meilės. Kai recenzentas įsimy
li aktorę, jam reikėtų pasi
mokyti iš Jono Kardelio, il
gamečio operos ir dramos 
recenzento Lietuvoje. Tarp 
operos primadonų Kaune buvo 
puikus koloratūrinis sopranas 
Elzė Kardelienė, recenzento 
žmona. Kaip gi Jonas Kardelis 
recenzuodavo savo mylimos 
žmonos puikų dainavimą ir 
vaidybą? Jis recenzuodavo 
labai trumpu sakiniu: Partiją 
tokią ir tokią dainavo Elzę 
Kardelienė. Ir viskas. . A

Marytė Žičkutė-Smith

------ Ar žinote, kad senojoj Ki
nijoj ir Tibete druska buvo taip 
vertinama, kad rinkoje užėmė 
pinigo vietą.

— Ar žinote, kad birželio 15 
d. bus “Naujienų” gegužinė Bu
čo parke.

Laukiama serumo kraujo 
spaudimui gydyti

Philadelphia. — Dr. George 
E. Wakerlin, Amerikos Šir
dies asociacijos medicinos di
rektorius, pasakė, kad tyrinė
jimai yra sėkmingai vykdomi, 
kurių pasėkoje tikimasi netru
kus turėt serumą kraujo spau
dimui kontroliuoti.

Dr. Wakerlin, kurs buvo Il
linois un-to med. mokyklos fi-
ziologijos dep. vedėjas, prane
šė, kad jis ir dar 150 kitų ty
rinėtojų per 20 metų dirba to
kiam serumui išrasti. Seru
mas jau išrastas, kuriuo jau 
sėkmingai kontroliuojamas 
kraujo spaudimas šunims, bet 
“liūdnas dalykas yra tas, kad 
serumas, pagaminamas iš* 
kiaulių žmonėms ir beždžio
nėms neveikia”, jis nusiskun
dė. Bet išreiškė viltį, kad arti
miausių penkerių metų bėgy 
bus išrastas serumas, kuris 
veiks ir žmonėms.

Keista, bet faktas
Kas yra genijus?

Buvęs Didž. Britanijos me
dicinos dr-jos prezidentas dr. j 
Greene-Ermytage po ilgų me-Į 
tų tyrinėjimo paskelbė rezul
tatus, būtent, kad tėvų psichi
niai ar fiziniai trūkumai daž
niausiai yra sąlyga genijams 
gimti. Genijai taip pat di
džiausioj daugumoj esą arba j 
alkoholikai, arba narkotikų 
vartotojai, džiovininkai ir že
mo ūgio, vargiai kada aukš
tesni kaip 1,60 mtr. Be to, ge
nijai paprastai yra bevaikiai 
ir, kas dar įdomiau, kad visoj

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. praeity jis neradęs moterų ge- 
—SATURDAY, JUNE 7, 1958 nijų.

PAVASARINIS “NAUJIENŲ” PIKNIKAS
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 1S DIENĄ 
Bučo Parke, Willow Springs, Illinois 

Dalyvauja Kigas, sunkaus svorio kėlėjas.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXX
45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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MBALZEKAS MOTOR SALES, INC 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 
DISTRIBUTOR

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.
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H HXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

RUDAITIS
IŠPARDUODA

GALUTINAI IR UŽDARO
MAJOR FURNITURE KRAUTUVĘ 

3207 South Halsted Street
Nebus niekada geresnės progos įsigyti gerų 
baldų, kilimų, sofų, šaldytuvų ir daug kitų 

prekių žemiau fabriko kainų
Už $10 parduodamos stalo lempos, dabar likviduojama po 
Už $8 parduodami maži vilnoniai kilimėliai, dabar po 
Už $20 parduodami radio aparatai, likviduojami po 
Už $12 parduodami elektriniai prosai—parduodami po 
Už $30-60 parduodamos medinės lovos brangių setų, 

visų spalvų, likviduojama po
Už $30 parduodami springsiniai matracai, Simmons, 

Englander, likviduojami po
Už $59 parduodami springsiniai matracai, dabar po
Už $69 parduodamos sofos, dabar dar keletas likę po
Už $69—5 dalių virtuvėm setai su formica viršumi po
Už $200 parduodamos sofos ir foteliai, šia proga parduodama po $125 
Už $300 parduodamos sofos, trijų dalių kampinės, pard.
Už $60 parduodamos atskiros komodos, dabar tiktai
Už $30 ir daugiau parduodami naktiniai staliukai, 

įvairių spalvų, likviduojami po
Už $300 siūlomi miegamieji, visų spalvų, parduodami po
Gazo džiovintuvai, reguliariai parduodami po $250, 

dabar kas likę likviduojama po
Įvairiausi staliukai Į svečių kambarius, daug su formica 

viršumi, likviduojami po
7 ir 8 dalių valgomojo kambario setai, išparduodami po $100 149
šimtai prekių turi būti skubiai parduota už klientų pasiūly

tas kainas, niekas neprivalo pasilikti.

PIRKITE GRYNAIS AR IŠMOKĖJIMUI.
Visais reikalais kreiptis į Edmundą Rudaitį

$2-oo
$3.00

$12-00

$10-oo

$16.oo
$28-°°
$39.00
$3900

po $149
$29.°o

$100°
$129

$100
$6.oo

MAJOR FURNITURE, INC.
3207 South Halsted Street

Atidaryta: pirm, ir ketv. 9-9. Kitom dienom 9-6. Sekm. 12-5.
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Petro Mačinsko atsiminimai
(Tęsinys) , i 

Ar Kūčių naktį laukais 
vaikšto piktos dvasios?!..

Artinosi Kalėdos. Labai jau 
buvau išsiilgęs šeimos ir gal
vojau, gavęs kokią savaitę 
atostogų, Kalėdų šventes pra
leisti drauge su šeima. Prieš 
pat Kalėdas tiek daug prisni
go ir taip užpustė plentą, kad 
sustojo autobusų judėjimas. 
Argi važiuosi arkliais 300 ki
lometrų?.. Taip ir likau nusi
minęs Kalėdų šventes atšvęs
ti vienas.

Prieš pat Kalėdas susitikau 
Zarasuose savo kaimyną, 3 ra
jono viršininką Miką Kazlaus-

į
►
i
►

t

Į

ką. Pasiskundžiau jam, kad' 
turėsiu nuobodžias Kalėdų 
šventes. Jis man ir sako:
— Nenusimink. Kalėdų šven

tes atšvęsime drauge. Aš, ži
nai. esu nevedęs, gyvenu Ju
zefavo dvare, dvaro savinin
kas senukas, nors ir lenkas, 
bet labai malonus ir simpatin
gas žmogus. Jis žadėjo paruoš
ti Kūčias, iškūrenti pirtį, tai 
tu, Kūčių dienos pavakary at
važiuok į Zarasus. Aš tavęs 
lauksiu Akstino klube; mat, 
turiu iš siuvėjo pasiimti užsa
kytą naują uniformą. Aš savo 
arklį su policininku paleisiu 
p amo, kad ’įspėtų savininką, 
jog aš su tavim L__ ___
žinosime valgyti Kūčių, o mes 
tavo arkliu ten nuvažiuosime. I

Ką gi... Pakvietimas man 
patiko ir aš su juo pasiūlymu 
sutikau.

Kūčių dieną Minalga pasi
kinkė į rogutes Barbutę ir 
apie 5 vai. vakaro atvažiavo
me į Zarasus. Užėjęs Akstino 
kluban, radau Miką Kazlaus
ką begirtaujantį su kitais Za
rasų miesto valdininkais. Mat, 
jau Kūčių dieną buvo tokia 
mada, jog visi vyrai, kurie’ 
mėgsta išgerti, kad nesipai
niotų po kojų šeimininkėms, 
išslinkdavo į klubus ir jau 
Kūčių valgyti pareidavo įsi
kandę.

Mano kaimynas Kazlauskas 
gerokai jau buvo įkaušęs, ir 
kai tik mane pamatė, griebė į 
glėbį, ėmė bučiuoti ir būtinai 
vertė su juo išgerti. Norėda
mas nors kiek tikti jų kompa
nijoje, ir aš tuojau išmoviau 
porą stopkių. Tik apie 7 vai. 
vakaro siuvėjas atnešė jam 
užbaigtą siūti mųndirą, ir mes 
visi trys, susėdę į mano roges, 
išvažiavome link Juzefavo 
dvaro.

Kazlauskas turėjo nusipir
kęs dėžę alaus, porą bonkų 
degtinės ir kelias, bonkas vy
no, kuriuos irgi susikrovėme į 
roges. Aš su Kazlausku, įsivil
kę į ilgus avių kailių kaili
nius, susėdome greta užpaka
linėje sėdynėje, o Minalga, ir
gi tokiuose pat kailiniuose, at
sisėdo priešakyje, ir laikyda
mas rankose vadžias bei bota
gą, valdė Barbutę. Į Juzefavo 
dvarą, važiuojant vieškeliu, 
buvo apie 9 kilometrai. Tuo 
keliu Minalga jau buvo važia
vęs ir mus tikrino, kad per va-

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic. 7-7868

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

] landą laiko būsime vietoje. 
Bet Kazlauskas užsispyrė va
žiuoti trumpesniu — žiemos 
keliu, atseit,, papieviais, pas
kui skersai švinta ežerą. Gir
di, bus daug trumpesnis ke
lias, tik kokie 5 kilometrai, ir 
mes jį sukarsime per pusva
landi, c

Kai tik iš Zarasų miesto iš
važiavome j plentą link Ute
nos, Kazlauskas paliepė Mi
ll algai sukti kairėn gatvelėn 
ten pat esamo kaimo, kurį Pirmad., ^Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
pravažiavę tiesiog laukais, 
esą, pasieksime Švinta ežerą. 
Jo antroje pusėje ir yra 
favo dvaras.

Minalga, matydamas, 
Kazlauskas neblaivas ir 
to trumpesnio kelio nebesuge
bės nurodyt, atkalbinėjo mus, 
kad juo nevažiuotumėme. Jis 
Įtikinėjo, jog geriau ir grei
čiau nuvažiuosime jam žino
mu vieškeliu, o tuo trumpes
niu keliu tai tikrai paklysime.

— Nesiginčyk... Suk gatve
lėn... Aš jau šimtą kartų tuo 
keliu važiavau... ir užrištomis 
akimis juo riepaklysiu, — at
šovė piktai Kazlauskas.

Minalga Įsuko to kaimo ga
tvelėn.

Kai tik išlindome iš to kai
mo gatvelės į laukus, jokių

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: • ■
Ofisas: H Em lock 4-5849

^Rezidencija: HEmldck 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Juze-

kad
todėl

1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 
ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DR. T. DUNDULTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 št STREET

Valandos: 1—=3 ir 6—8 A ai. po pietų | 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien duo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

tikrai atva- provėžų nebebuvo matyti, nes 
, viskas buvo užpustyta, aplin- 

| kui baltavo vienodai sniego 
apkloti laukai. Minalga su
stabdė Barbutę ir paklausė:

— Tai kuria kryptimi va
žiuoti? — Kazlauskas jam at
sakė:

— Drožk tiesiog...
Kai tik pajudėjome, Barbu

tė įklimpo sniegan iki kelių ir 
vos žingsniu bepavilkdama 
roges pamažu judėjo pirmyn.

Visiškai sutemo, pradėjo 
snigti ir už poros žingsnių nie
ko nebebuvo galima įžiūrėti. Butas; 1634 So. 49th Avė., Cicero, III. 
Taip bevažiuojant kokias 5 
minutes, rogės į ką tai atsi
trenkė ir apvirto ant šono. 
Mes irgi visi trys išvirtame ir, 
kol roges atsivertėme ir susė
dome, praėjo 10 minučių lai
ko. Minalga ką tai sau po no
simi piktai burbuliavo, bet 
vistiek važiavom pirmyn. Bar
butė buvo pakinkyta po lan
ku su užmautais ant kaklo pa
valkais, kurių šikšninės jievos 
(pakanktės) buvo užsuktos 
ant dviejų iš abiejų šonų j ie
nų, pritvirtintų prie rogių. Pa
važiavus žingsniu gal kokias 
15 minučių laiko, staiga Bar
butė iš j ienų išsikinkė. Jienos 
nupuolė ant sniego ir mes su
stojome. Minalga, balsiau ir 
pikčiau ką tai murmėdamas, 
išlipo iš rogių ir, nusimovęs 
pirštines triūsėsi kumelę be-

(Tęsinys 9-tam p si. j

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus. ——————— " ‘ -- -7—"1 ■ -»

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu CE 3-7786

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

I Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-7896 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47+h STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
(OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE.
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. !iuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTė) 

GYDYTOJA tR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDŽfĖ AVENUĖ

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. į—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. '^SHLAND AVĖ. Y A 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuc 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: ofiso Vi 2-1581; rez.: VI 2-0743 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- Ą dažai, Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKlQ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Į V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad^ 10 ryto iki 3 p n

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Ąkis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas'

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdin tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 10:00 vai, ryto iki 8 vai, vakaro.

mokyklos

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių itf mpimą, kuris 

esti priežastimi gaivu; skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ię toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

^VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 
Trečiadieni ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373
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vakaro.



aš tada 
jog važiuojame 
Kai dar buvau

vėl
Mi- 
žo- 
su

balsiai išmetinėjo, kelio link Juzefavo dvaro. Jis 
reikėjo klausyti girto nupasakojo,- kad tai nebetoli, 

Tada aš

Buvusio Lietuvos 
policijos vado

(Tįilnyt ii 8-to psl.)
kinkydamas. Aš irgi pradėjau 
išmetinėti Kazlauskui, saky
damas, kuriems galams mes 
pasukome važiuoti tuo nežino
mu ir nematomu trumpesniu 
keliu, kuriuo, aš jau esu tik
rai įsitikinęs, klaidžiosim lau
kais per visą naktį ir tikrai 
jau nei pirties nebeturėsime, 
nei Kūčių nebėvalgysime. Kaz
lauskas įtikinėjo, kad* važiuo
jame gerai ir, privažiavę švin
tų ežerą, tuojau pamatysime 
jp antroje pusėje Juzefavo 
dvaro šviesas.

Kai Barbutė buvo pakinky
ta ir mes vėl slinkome nežino
ma kryptimi toliau, 
prisiminiau, 
Kūčių naktį,
mažas, tėviškėje mama mums 
visiems vaikams pasakojo, jog 
Kūčių vakarą prie paruošto 
Kūčių stalo turi stengtis susi
rinkt ir susėst visi šeimos na
riai. Negerai tiems atsitinka, 
kurie Kūčių naktį laukais va
žinėją, nes tą vienintelę per 
visus metus naktį pilni laukai 
būna piktų dvasių, kurios to
kiems asmenims prikrečia vi
sokių šposų, sužeidžia juos ir 
net atima gyvybę. Taip man 
begalvojant, šmaukšt ir 
Barbutė išsikinkė. Tada 
nalga aiškiai ištardamas 
džius, nebesiskaitydamas 
drausme, 
L am
Kazlausko. Sako, būtume va- gal kokie 3 varstai, 
žįavę vieškeliu, tai jau seniai paprašiau jį mums duoti dvi 
būtume buvę vietoje.

Aš paprašiau Minalgą nusi- galvojau sukalti į jienų galus
raminti, pakinkyti kumelę ir'ir už jų užkabinti pavalkų su

suktas jievas, manydamas, 
kad tada Barbutė tikrai jau 
nebeišsikinkys, nes tos vinys 
nebeleis j ievoms nusmukti.
Baltgudis surado porą nedide
lių vinių ir plaktuką. Kaip bu
vau sugalvojęs, sukalėme jas 
į jienų galus. Baltgudis išlei
dęs mus pro vartus iš kiemo, 
ranka ndrodė kryptį, paaiš
kindamas, kad taja kryptimi 
važiuodami, surasime lauke 
augantį beržą, nuo kurio kai
rėn pasukę, už kokio pusės 
varsto privažiuosime Švintų 
ežerą. Ežero ledu bevažiuoda
mi kitame jo krante surasime 
ir Juzefavo dvarą.

Padėkojom ir nuvažiavom 
nurodyta kryptimi. Ir tikrai 
netrukus privažiavome beržą 
ir jau linksmesni, pasukę'kai
rėn, stūmėmės pirmyn. Pasi
darė šalčiau..Jau artėjo 12 vai. 
nakties. 'Barbutė nebeišsikin- 
kė. Minalga apvyniotas va
džiomis rankas susikišo į kai
linių rankoves. Kazlauskas 
dar pusgirtis pasakojo man 
kokią tai juokingą atsitikimą. 
Taip mes, susikišę nosimis, 
balsiai juokėmės. Tik staiga 
lyg kas tai į mūsų roges stuk
telėjo. Rogės ūmai sustojo. 
Žvilgtelėjau 
buvo matyti 
Minalgos.

— Žiūrėk,
Dingo kumelė ir Minalga.

— Negali būti, — sako Mi-

važiuoti toliau, nors ir galvo
jau, kad jis sako tiesą.

Bevažiuodami toliau paju
tome, kad lipame į kokį tai 
kalniuką, ir kai pasiekėme 
viršukalnį, staiga nušvito dan
gus, — pamatėme priešakyje 
ežerą ir daugybę elektros švie
sų. Pasirodo, kad važiuodami 
padarėme ratą ir vėl privažia
vome (bet jau iš kitos pusės) 
prie Zarasų miesto. Tada mes 
jau abu su Minalga išmetinė- 

. j ome Kazlauskui, kam jis mus 
įkalbėjo važiuoti tuo trumpes
niu keliu. Kazlauskas aiškino, 
kad čia kalta Barbutė, nes ji 
neprisilaiko suminto, kad ir 
nematomo, lauko keliuko.

• Girdi, jo arklys tuo pačiu žie
mos keliu nekartą ir miegantį 
laimingai parveždavo jį na
mo. Jo patariami vėl pasuko
me jo nurodyta kryptimi’, ir 
kai tik pavažiavome keliolika 
metrų ir vėl Barbutė išsikin
kė jau trečią kartą. Jau porą 
mėnesių kaip mes su Minalga 
žiemos keliu tomis pat rogė
mis važinėjame, bet neturėjo
me atsitikimo, kad Barbutė iš
sikinkytų. Išlipome visi trys 
iš rogių ir būtinai užsispyrė- 
me sužinoti priežastį, kodėl ji 
išsikinko. Pasirodė, kad Bar
butė sunkiai per laukus be
traukdama apsunkintas roges 
buvo visa sušilusi, nuo jos ga
ruojančio kūno pavalkų šikš
ninės j ievos sušlapo, pasidarė 
slidžios ir nuo kiek sunkesnio 
truktelėjimo nuslysdavo nuo

medinių irgi šlapių jienų. Aš kas. Kai jis gerai įsižiūrėjęs 
pasakiau, kad nebėra vilties'irgi įsitikino, kad jų nebema- 
mums laiku pasiekti Juzefavo tyti, abu persigandome, susi- 
dvarą, tad sudie viliojanti su kabinome už rankų ir iš kai

su savo gėrimais 
kol prašvis.
jievas ir jienas
jievas užsukę ant

vantomis karšta pirtis ir jau
kusis Kūčių stalas.

Kai tik pamatysim kokį nors 
ūkininko žiburėlį, užsuksime 
pas jį, gal ir jis jau valgys Kū
čias. Pasipasakosime savo ne
laimę ir prašysime leisti drau
ge su jo šeima valgyti Kūčias. 
Prisidėsime 
ir lauksime,

Nušluostę 
bei tvirčiau 
jienų, važiavome toliau. Ir ti
krai po kokių 10 minučių pa
matėm laukuose žiburėlį. Pri
važiavę radome mažą viėnkie- 
mėlį ir užsukome jo kieman. 
Pasibeldėme ir išsiaiškinę dar 
už užstumtų durų, kas mės to
kie, buvome isileisti stubon.

Ten gyveno mažažemis, ne
turtingas baltgudis. Vakarienę 
su šeima jau buvo pavalgęs ir 
rengėsi eiti gulti. Kampe stu- 
bos atitvertame gardelyje šo
kinėjo trys ėriukai — gal ke
lių dienų amžiaus. Išdidžiai 
po aslą tupinėjo žąsis ir pilni 
paloviai knibždėjo prisigrūdu
sių vištų. Ant duonkepio pe
čiaus gaubtuvo tupėjo keletas 
burbulių veislės karvelių.

Stuboje buvo šilta, tvanku, 
nešvaru ir dvokė gyvulių ir 
paukščių atmatomis. Įsitikinę, 
kad ten Kūčių nebesukombi- 
nuosime valgyti, pasiklausėme 

vinis ir plaktuką. Tas vinis

pirmyn!.. nebe- 
nei Barbutės, nei

Mikai, — sakau.
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mės pradėjome drebėti. Tada 
tikrai jau patikėjau, kad mus 
apsėdo piktosios dvasios. Pa
siėmę į rankas pistoletus, pa
mažu išlipome iš rogių, susi
kabinę apėjome aplink ir tik
rai nebebuvo nei kumelės nei 
Minalgos. Įsidrąsinę po porą 
kartų iššovėme iš pistoletų, 
bet aplink buvo tylu ir niekas 
i mūsų šauksmą neatsiliepė. 
Visiškai apstulbome, plaukai 
ant mūsų galvų stojosi piestu 
ir jau abu galvojome, kad su 
mumis kažkas nebegerai da
rosi. Mano Mikas iš to išgąsčio 
visai prablaivėjo. Taip susi
kabinę laukėme gal kokia 10 
minučių. Po to vėl šaukėme 
Minalgą. Tik tada, lyg iš po 
žemių, išgirdome Minalgos 
balsą. Iš apačios jis mums rė
kė:

— Privažiavom švintų eže
ro aukštąjį krantą, kuris nuo 
ežero ledo yra sniego pripūs- 
tytas iki pat viršaus. Kai Bar- kariuomenės atsargos 
bute žengė į tą minkštą pusnį, nantas, buvcP vienas iš pasie
tai, krisdama galva žemyn gal policijos valdininkų, kuris 
kokius tris metrus, L _ i,
su užsuktomis ant rankų va-Į patiko, 
džiomis drauge j 
Kol aš su Barbute iš to pušnio nie.
išsikrapštėme, tai -negalėjau j (Bus daugiau)
atsiliepti, nes ir aš labai persi-, ——-------—-----------—
gaudau, kol supratau, kas at- “NAUJIENOS” PRANEŠA

žemyn TEISINGAS ŽINIAS

kokius tris metrus, ir mane man daugiau už visus kitus 
v«- r-___ Susidraugavome ir

nusitraukė J dažnai vienas kitą lankydavo

piktos 
tik ne-

sitiko. Stumkite roges 
į tą patį pusnį.

Apsidžiaugę, kad ne 
dvasios mus apstojo, o 
laimingas atsitikimas, įsikabi
nę į rogių užpakalį bandėme 
jas stumti žemyn, bet rogės, 
kaip prikaltos, iš vietos neju
dėjo. Ir vėl nebesupratome 
kokia čia dar velniava, 
pakėlus roges aukštyn, 
nuo ko tai atsikabino ir da
vėsi nustumiamos žemyn. Ap
žiūrėję tą vietą, radome nu
kirsto medelio gan aukštą kel
muką. Kai privažiavome patį 
ežero krantą, rogių apačia už

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Užsakydami maistą, avalynę, vaistus, medžiagas, siuvamas mašinas, 
akordeonus ir kita bei atnešdami savo naujus daiktus į seniausią, didelį 
patyrimą turinčią ir plačiausiai žinomą lietuvišką įstaigą, kuri žymiai 
praplėtė savo veiklą, čia rasite tikrą, nuoširdų lietuvišką patarimą, 
sąžiningą patarnavimą ir žemiausiomis kainomis pirksite odos, skare
lių, vilnonių ir rayon medžiagų. Galite ir raštu užsakyti, pasirinkdami iš 
žemiau paduotų pavyzdžių ir nurodydami pageidaujamas spalvas.
NO. 1 — į ESSR $51.30, į ASSR — $51.90.

100% vilna vyriškam paltui 3 y. ir siutui 3% y., pamušalo 5 y.,
I kaklaraištis, 2 poros nylon kojinių, 2 šp. siūlų'.

NO. 2 — DVIGUBAS—NO. 1 — į ESSR — $96.00, į ASSR — $97.80.

NO. 3 — į ESSR — $48.95, į ASSR — $49.55.
100% vilna moter. paltui 3 y., pamušalo 3 y., Gėlėto rayon 8 y.,
1 vilnonė ir 2 rayon skarelės, 2 poros nylon kojinių, 3 šp. siūlų.

NO. 4 — į ESSR — $100.00, į ASSR — $101.20.
Junginys No. 1 ir No. 3 su priedu 31/2 y. rayon siutui.

NO. 135 — į ESSR — $28.75, į ASSR — $31.10.
18 sv. kiaulės taukų, 10 sv. 1 rūšies kvietinių miltų,
5 sv. cukraus, 4 sv. manų kruopų, 2 sv. ryžių.

Lietuvi, atsimink, jog tik lietuvis lietuvį 
geriausiai supras!

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St., Chicago 23, III., USA Tel.: CRawford 7-2126

(Centro skyriaus vedėja Bronė Taujenis)
SKYRIAI:

3305 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel.: LA 3-202.1 (A. Kavaliauskas) 
2439 W. 69th St., Chicago 29, III. HEmlock 4-8292. (Marquette Parke) 
6908 Superior Avenue, Cleveland 3, Ohio (B. Gražulis)
1520 N. Rockton Ave., Rockford, III. Tel.: 3-1793 . (A. šernas)
Darbo vai.: 9—6, pirmad. 9—8, šeštad. 9—5. Šventadieniais uždaryta. «...

te kelmuko užkliuvo, bet Bar
butė jau žengė į pripustytą 
prie kranto sniegą ir smuko 
tan sniegam Tie sukalti jie- 
nosna viniukai jos svorio neiš
laikė,. nulinko, jievos nuo jie
nų nusimovė ir Barbutė su sa
vimi nutraukė, už vadžių prisi
rišusi Minalgą, palikdama už 
kelmo užsikabinusias krante 
roges ir mane su Miku ten be
sėdinčius. Rogės žemyn be- 
krisdamos apsivertė, išbyrėjo 
mūsų vežamų svaigalų bon- 
kos, kurių keletą sniege nebe
radome. Pasikinkę Barbutę 
gan laimingai- apie 1 vai. nak
ties įvažiavome Juzefavo dva- c
r o kieman.

Aišku, pirtis jau buvo atša
lusi ir Kūčios suvalgytos, šei- 

I mininkas su kitais jau išsigė- 
I rūsiais svečiais dar vis mūsų 
j laukė. Kai suėjom vidun, mus 
už pasivėlavimą išbarė, bet 
kai sužinojo priežastį, tai iš 
naujo apkrovė stalą valgiais 
ir gėrimais.,

Mikas Kazlauskas, Lietuvos 
leite-

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. FairfieW Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

\1 dol. 25 et. vai. — privačios

Tik VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

j°s ~~7
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.



Lietuviškosios operos išvyka
Pirmoji lietuviškosios ope

ros išvyka yra nemažas reiški
nys mūsų dainos ir muzikos 
gyvenime. Pasirodo, kad mes 
dar sugebame ne tik su savo 
chorais rengti kitur koncertus, 
bet drįstame net su opera leis
tis į rizikingų išvyką.

Operai išvykti iš savo nuo
latinės vietos yra labai sunku, 
nežiūrint, kad mūsų opera dar 
labai jaunutė, vos dviejų me
tukų. Sunkumų esama dėl 
daugelio dalykų: kelionės iš
laidos, dekoracijos, drabužiai, 
butaforija... Viską tenka sude
rinti krūvon, o vadovai bei 
kai kurie solistai rodos turi 
būti anksčiau išsiųsti į spek
taklio vietą susipažinti su ap
linka. Vyrų choras, vykdamas 
Torontan, vežėsi su savimi at
skirame vagone dekoracijas 
bei visą savo mantą, o kitame 
atskirame vagone važiavo vi
sas kolektyvas. Kad ir suglau
stai tepaminėjus čia pasaky
tus dalykus, darosi aišku, jog 
operos aprūpinimas sudaro 
nepaprastai išsiplėtusį veiki
mo aparatą, tačiau be kurio 
neįmanoma operą parodyti 
kitur. Visam tam darbui pa
daryti reikia daug žmonių. 
Mūsų opera Torontan važiavo 
dviem vagonais. Todėl nenuo
stabu, kad vietiniai rengėjai 
turėjo ir nuostolių, bet kitaip 
Torontas nebūtų galėjęs ma
tyti lietuviškos operos.

Toronte lauktasis spektaklis 
prasidėjo tada, kai dirigentas 
Kučiūnas prie pulto pradėjo 
su orkestru grot Kanados him
ną. Nuotaika pasidarė šven
tiška, pakili. Tuoj po himno 
sekė “Rigoletto” operos įžan
giniai akordai ir opera prasi
dėjo. Svajonės, prisiminimai 
anų Kauno laikų, rodos pasa
koj pradedi gyventi. Prasive- 
ria uždanga. Scenoje pilna! Algirdas Brazis yra abiejų 
puotai prisirinkusių didikų, recenzentų labai gerai įvertin- 
Balius eina toliau, kaip anais! tas. Kraglund rašo: “Jo balsas 
gerais laikais...

Iš pirmo požiūrio atrodo, mas. Jo partijos atlikimas ge-i
kad orkestras lyg ir per dide-'rai pagavo juokdario charak- 
lis. Vėlia norėtųsi dar didės- * terį, nes dvariškių iškeikimas 
nio orkestro, nes dainininkai buvo ypatingai jaudinantis”.' 
to verti. Operos metu įspūdis! Taip pat ir antrasis kritikas 
salėje didelis. Galvoji, ir kaip Brazį laiko puikiu Rigoletto 
galima tremtyje padaryti to- visos operos metu, bet ir šis

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Nelaimiu 
pasitaiko.

Mes pataisome.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatoriŲ.
Ar reikia 
pagalbos?

/ . ...... ...... ' ---- -—..... .. ......... .
AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ 

PRASTAIS DANTIMIS,
pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00. -

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ................. $8.25
Chevrolet. All 1937-53 ..........  8.25
Chevrolet 54-55 ___________  9.95
Chrysler 6, 42-52  9.91
Dodge 6, 42-56 .................. .... 9.95

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. C
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9136
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kius dalykus. Juk tai mūsų 
pasididžiavimas!

Leiskime geriau kalbėti Ka
nados dienraščių kritikams,', 
kurie mūsų operą matė ir ver
tino. The Telegram dienraščio 
recenzentas George Kidd ra
šo: “Operos gerbėjai gali pa
justi meninį pasitenkinimą, 
klausydami operos, dainuoja
mos jiems nesuprantama kal
ba. Šią nuomonę patvirtino 
Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras ir solistai praėjusio šešta
dienio vakarą Eaton auditori
joje, pastatydami Verdi “Ri
goletto” lietuviškai. Origina
lios operos tekstą išvertus į ki
tą kalbą, dažnai susiduriama 
su sunkumais dainuojant. Ta
čiau šios operos lietuviškasis 
vertimas atrodė daug įdomes
nis ir spalvingesnis už angliš
kąjį vertimą.

“Dirigentas A. Kučiūnas tu
rėjo savo rankose rinktinius 
Toronto orkestro narius. Jie 
atkreipė mūsų dėmesį nekas
dieniškai, puikiai grodami 
Verdi muziką. Tai buvo Ku- 
čiūno dėka iš tikrųjų vienas 
iš dėkingiausių orkestro ope
rinių spektaklių tam tikrame 
laikotarpyje”.

“Pastatymas buvo paruoštas 
puošniai ir skoningai”, — rašo 
toliau minėtasis kritikas. — 
“Tenka apgailestauti, kad sa
lės scena buvo mažoka, kas 
trukdė veiksmo eigai”. Kitas 
recenzentas John Kraglund iš 
The Globe and Mail dienraš
čio pripažįsta, jog su savom 
dekoracijom ir apšvietimu bu
vo pasiekta reikalingų efektų. 
Patį Chicagos Lietuvių Vyrų 
chorą Kraglund laiko stipriu 
ir drausmingu. Antrasis kriti
kas Kidd (The Telegram) vy
rų chorą vadina nepaprastu, 
o ypač antrojo akto pradžioj.

malonus ir gerai kontroliuoja-

Mercury 49-51 ______
OIckYtobile 6, 41-50 _
Plymouth 42-56 . .......
Pom.’ac 37-54 ______
Buick 37-52 ........ ........  

iškelia antrojo akto sceną, 
“atliktą su vokaline ir vaidy
bine jėga”.

Monika Kripkauskienė, rašo 
The Telegram, “dainavo gra
žiai, nors ir buvo tendencijos 
vilkti arijoje. Pastudijavusi 
vaidybos ,ji galėtų būti nepa
prastai gera Gildą”.

Silpniau sekėsi hercogui V. 
Šalnai, nes pirmame akte klai
dingas intonavimas varginojo 
balsą, tačiau tai pagerėjo ope
rai besitęsiant, aprašo Kidd.

Abu dienraščiai teigiamai} 
įvertina ir mažesnių .partijų 
atlikėjus: S. Valinkienę, J. Va- 
znelį ir S. Citvarą.

Antrasis kritikas Kraglund' • Parduodu, Pritaikai! 
sako: “<
Kučiūnas ne tik rodė įstoji
mus solistams, 1 
ma stebėjo jį beveik su hipno- 
tišku susižavėjimu, bet ir pui
kiai sugebėjo įlieti mažiau ži
nomas vokalines ir instrumen- 
talines jėgas”.

Malonu pastebėti, kad mū
sų menininkai tuo sužavėjo 
išlepintus kitataučius kriti
kus, kurių recenzijos daro 
garbę visiems lietuviams. V.

Operos dirigentas A. e jr ĮJedu NaUJUS
kurių dangų- moderniškus aliuminijaus lan- 

.. . . ' rfiic rlm-ic ir irocovininc tlnlzlp-

ŠYPSENOS

pa-
Tokio vardo negirdėjo

Teisėjas: Kaip vardas, 
varde?

Kaltinamasis: Karolis Mark
sas, r

Teisėjas: Ooo! Atrodo, tokią’ 
pavardę jau esu girdėjęs. į

Kaltinamasis: Negali būti, 
pone teisėjau. Aš pirmą kartą 
teisme!

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS 
(LITHUANIAN WORLD DIRECTORY)

paruoštas Aniceto Simučio
Tai didžiausias informacijų šaltinis apie Lietuvą ir lietuvius koks 
bet kada buvo išleistas lietuvių ir anglų kalbomis vienoje knygoje, 
šis 464 puslapių veikalas yra pilnas informacijų apie Lietuvą, lie
tuvių kalbą, meną, literatūrą, muziką, sovietų okupaciją, deporta
cijas ir 1.1. Jame surašyti keli- tūkstančiai lietuvių kultūrininkų, 
laisvųjų profesijų narių, biznierių, parapijų, klubų, orgąnizacijų, 
radijo valandų ir 1.1. Stambus iliustruotas angliškas skyrius, liuk
susinis popieris, kieti viršeliai. Kaina—$6.50. Tai kiekvienam lie
tuviui visuomenininkui reikalinga knyga. Nepaprastai puiki dovana 
tiek lietuviams, tiek lietuvių draugams kitataučiams.

Reikalaukite pas platintojus, arba užsakymus siųskite:
Mr. A. Simutis, 41 W. 82nd Street, New York 24, N. Y.

$8.95
8.20
9.95
8.95 

12.00

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

! gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu,

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St 

Victory 2-6469

NAUJAS TEPALAS 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharnjacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Ši nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti,. patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.



Koks mažas pasaulis
Iš Argentinos Liet; Balso 

balandžio 17 d. nr.:
Malonus susitikimas Kalifornijoj

Minint Vasario 16 Kaliforni
jos mieste San Diego sutikau 
“ALB” leidėjo p. P. Ožinsko te
tą, ponią Frances Sirutis (4905 
Harbison Av., San Diego, Gal.). 
Ji, kaip lygiai jos sūnus su žmo
na, labai malonūs žmonės. Per
nai asmeniškai susipažinau su 
Jumis Argentinoj, o šiemet, štai 
vėl maloni pažintis Kalifornijo
je. Kokis mažas pasaulis!

Aš su savo vyru manome ko
kiems trims metams vykti j Pe
ru, kadangi ten geriau galima

Prezidentas Eisenhoweris spaudos 
konferencijoje pasakė, kad ekonomi
nis atoslūgis jau didžiąją dalimi pra
ėjęs. '

Našlė susidegino ant laužo j 
BERHZABERN, Reino kraš

te, Vokietijoje. — DPA žiniomis 
viena 54 -metų amžiaus našlė iš 
Albersweiler, senovės hindusų 
pavyzdžiu, susidegino ant laužo 
pusei metų, po jos vyro mirties 
praėjus. Savo kiemo pastogėje 
ji susikrovusi didelį laužą, api- 
pylusi benzinu, įžiebė ugnį ir pa
ti pasikorė viršum laužo pasida
rytose kartuvėse. Kai kaimynas 
gaisrą pastebėjo, našlė buvo jau 
nebepažįstamai sudegusi.

ŠYPSENOS
Geras patarimas

Keleivis į traukinio konduk-

UŽKIETĖJĘ KORNAI 
(nuospaudos), nuotrynos, karpos? 

Šie skausmingi dalykai pašalinami 
su garantija per 3 dienas. Reika
laukite iš savo vaistininko.

K O R N -K I T — tik už $1.00.

Siųskite siuntinius!

Siunčiame dovanų siuntinius 
į Lietuvą ir kitus kraštus: nau
jus gatavus rūbus ir taip pat 
įvairias medžiagas, maistą, vais
tus, akordeonus, siuvamas ir 
mezgamas mašinas, laikrodžius 
ir kitus daiktus. Siuntinius ga
lite patys čia vietoje sudaryti.

KAINOS PRIEINAMOS.
taupyti, uždirbant doleriais. Ma
no vyras gavo inžinieriaus dar
bą Limoje ir manome išvykti iš 
JAV, nes čia viskas tenka la
bai brangiai mokėti, pasiėmus 
išmokėjimui baldus, namus, au
tomobilį ir t. t.

Dėkoju iš visos širdies už pa
sveikinimą ir laikraštį. Mamytė 
iš Limos taip pat sveikina. Iki 
kitam kartui.

Irena Karaite de Steinle 
S. Diego, 12.4.58

Argentines lietuvius 
prisimenant

(Laiškas iš Ghicagos) 
MANO BRANGIEJI!

Vos grįžau i'š kelionės, mat, 
buvau užtrukęs dar porai savai
čių Floridoj, ir radau Jūsų ma
lonų laiškelį. Ačiū labai.

Šia proga noriu Jums padėko
ti kuo nuoširdžiausiai už, taip 
malonų mūsų priėmimą Argen
tinoje. Ačiū, ačiū šimtus kartų, 
ačiū visiems su kuriais tik teko 
susitikti, ypatingai sveikinu ir 
dėkoju p. p. Ožinskams ir p.- p. 
Čekanauskams.

Negaliu atsistebėti Jūsų nuo
širdumu ir dairbštumu, miela, 
kad taip puikiai įsikūrėte ir taip 
prasigyvenote Jūs visi toj Pie
tų šalyj Argentinoj.

Mes amerikonai tik džiaugia
mės ir duodame Jums pagyrimų 
daugybę, daugybę. Tai dabar 
rodos dar labiau aš myliu tuos 
savo lietuvius, nes tikrai tokių

torių:
— Prašau pasakyti, ponas 

konduktoriau, į kokį vagoną 
sėstis, kad nesukrėstų kelio
nėje?

— Patariu sėst į paskutinįjį, 
nes jis pasilieka stotyje.

Lietuva, 2. Nuo Mindaugo iki 
Vytauto mirties, 3. Nuo Vy-1 
tauto mirties iki Lietuvos pa-l 
dalinimo, 4. Lietuvos sukili-! 
m ai, 5. Architektūra, Did: Lie- ' 
tuvos kunigaikštijos pilys, irį 
6. Išlikę Lietuvos istoriniai ar
chitektūros paminklai.

Knyga bus 260 psl., spausdi
nama labai gerame liuksusi-1 
niame popieriuje, 800 egzem
pliorių, kuriems leidėjas jau 
turįs 600 prenumeratorių.

Gautas atmuštas I skyriaus 
sąsiuvinis iš 22 psl., su dau
giausiai pilna psl. užimančiais- 
piešiniais, tokiais kaip Andri- 
olli: Aukuras, Imtynės su lo
kiu, Lietuvos girių karalius — 
stumbras, stumbrų medžiok-! 
lė, Dainius-vaidila lenkų ne
laisvėje, Viduramžiu riteriai; 
Kasoko: Kryžiuočiai “krikšty- 
ja” Lietuvą; be autoriaus: 
Margio mirtis, Gedimino sap
nas, Birutės pagrobimas, Puo-, 
ta pas Konradą Valenrodą, ir 
vėl Andriolli: Lizdeika aiški
na Gedimino sapną, Vilniaus 1 
įkūrimas, Kova su kryžiuo-! 
čiais prie Vilniaus, Konrado, 
Valenrodo mirtis, Gražina, ir 
t.t. ,

Jei leidėjas ištesės, ko jam 
tikrai linkėtina, tai jis bus pa-' 
daręs didžiulį įnašą į mūsų re
prezentacinę literatūrą. j p

Darbo, namo, buto reikia -- 
Viską tik “Naujienos’* teikia.

A M E R L I T 
SUPPLIES CO.

2221 W. CERMAK ROAD 
CHICAGO, ILL.

STASYS GRUBLIĄUSKAS, Vedėjas.

YYTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

CONSTRUCTION & HOME SERVICE 
Lietuvių Statybininkų Sambūris 

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Gen. kontraktorius, naujų namų 

statyba, Įvairūs remontai.
TErminal 9-5531

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.
PRospsęt 8-2215

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

PRospect 8-2781

A. STANčIAUSKAS
Šiluma, oro vėsintuvai ir 

skardos darbai.
OLympic 2-6752

J. RAUDONIS
Cemento darbai.
HUdson 7-4086

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

Virginia 7-3033

Raštinė atdara pirmad. ir ketvirt. nuo 9 iki 9; šeštad. nuo 9 iki 2.
■fPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Dana r yra la i
kas tinkamai

APIE SAVO NAMO 
PROBLEMAS.

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. LIETUVIAI SALESMONAI.

veržlių žmonių maža yra. Lauk
siu visų atsilankant pas mus, į 
Chicago  j.

Pasveikinkit dar nuo manęs J. 
Stalioraitį, Alf. Degulį ir mie
ląją baleriną panelę Ryliškytę ir 
jos tėvus. *

Pasilieku su meile ir nuošir- 
durnu Jums, Argentinos lietu
viai, Jūsų brolis lietuvis,

Algirdas Pivariūnas
Chicago 2.26.1958

Istorinis Lietuvos 
albumas

Vilainis - Šidlauskas jau yra 
įpusėjęs išleisti didelį vaįz/lų 
albumą iš Lietuvos senoyės, 
panaudojant daugybes vaizdų’ 
ir nuotraukų, surankiotų iš 
Amerikoje ir kitur randamų1 
Lietuvos istorijos piešinių. Al
bumas suskirstomas į šiuos 
skyrius:

1. Mitologinė ir legendarinė; 
tFL NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. į 
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GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškąi-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio’ 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma iš'risti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois



r
Jaudinanti apysaka 
apie banko vagystę

LOS ANGELES. — Pereitą 
pirmadienį čia buvo teisiamas 
Kenneth Onge, 33 metų amžiaus, 
už banko apiplėšimą pereitą ko
vo 31 d. Jam už tai grėsė 20 me
tų kalėjimo, bet teisėjas jį nu
teisė tik lygtinai penkeriem me
tams, kas reiškia, kad Onge ne
privalės nė dienos sėdėti kalėji
me, tik per tuos 5 metus nega
lės daugiau vogti.

Teismas savo sprendimą su
švelnino, kai Onge atvyko į teis
mą, vedinas visa virtine savo 
šeimos: žmona ir vaikais, 9, 8, 
7, 5, 4 ir 3 metų ir naujausiuoju 
18 mėnesių.

Onge teismui papasakojo to
kią savo nusikaltimo istoriją: i

“Sunku buvo su visais tais 
vaikais rasti gyventi vietą De
troite. Nusivylęs pasakiau sa
vo žmonai, “Keliamės į Kalifor
niją!” Tai buvo pereitą rugsė
jo mėnesį. Į Los Angeles atva
žiavus dalykai pasirodė dar blo
gesni”.

“Iš visų dovanų ši buvo visų 
brangiausia”, pasakė Onge.

Dabar Aliaska tikrai 
bus padaryta valstybe

Mažiausiai 5 milijonai moterų 
balsų garsiai pasisakė už rei
kalą Aliaskai nedelsiant suteik
ti valstybės teises. Moterų klu
bų generalinės federacijos dele
gatės savo metinėje konvencijo
je Detroite vienbalsiai priėmė 
nutarimą, tuojau pat siųsti tele
gramas savo kongresmenams, 
reikalaujant pravesti įstatymą 
Aliaskai įvalstybinti.

Mrs. Robert L. C. Proust iš 
Wakefield, Mich., pranešė, kad 
per dvejus jos pirmininkavimo 
metus įsisteigė 20 naujų tarp
tautinių moterų klubų su 800,- 
000 nariais, jų tarpe grupės Je
ruzalėje, Vokietijoje, Austrijo
je, Teherane ir Irane.

Sovietų atominiai ginklai 
Karaliaučiaus apskrityje

BONN A. — Vokiečių žinių 
agentūra DPA praneša, kad so
vietų raudonoji armija per 50

Gen. De Gaulle (dešinėje) ir prezidentas Rene Coty po pasikal
bėjimo Elysee rūmuose atsisveikina šypsodamiesi.

kilometrų aplink Karaliaučių 
stato milžinišką, tolimo šaudymo 
branduolinių ginklų ratą. Pati
kimomis žiniomis Vėliavos 
(Wehlau) uoste prie Karaliau
čiaus jau esą įrengtos raketų ba
zės.

žemės drebėjimas Montanoje
BUTTE, Mont. — Gegužės 28 

d. pietvakariniuose Montanos 
miestuose Butte, Anaconda ir 

Phillipsburg 9:45 vai. ryto buvo 
jaučiamas žemės sudrebėjimas, 
kurs tačiau nuostolių nepadarė.

225 pėdų medis Temzėje
LONDONAS. — 225 pėdų il

gumo ir 37 tonų svorio Douglas 
pušies medis, didžiausias kada 
pasiekęs Londoną, buvo nuvilk
tas Temzės upe į Kew Botanikos 
sodą.

“Turėjau ką nors daryti”
“Tris savaites visi miegojome 

savo automobilyje ir miegojome 
parke. Pagaliau žmona gavo 
darbą valgyklos padavėja ir mes 
persikėlėme į Quonset palėpę už 
$25 savaitei, gaudami už tai ir 
šviesą ir energiją. Dviem mėne
siam praėjus gavau elektros są
skaitą $67, ir patyriau, kad pa
lėpės savininkas turėjo dar vie
ną butą ir vieną treilerį ir gara
žą prisijungęs prie mūsų elek
tros laido.

“Aš globojau vaikus. Keturi 
ėjo į mokyklą, ir ėjo pakaitomis, 
nes turėjo tik vieną porą batų, 
kuriuos kaimynas mums buvo 
davęs. Aš praleisdavau visą die
ną, vedžiodamas juos į ir iš mo
kyklos ir 4:30 vai. popiet vykda
mas parvežti žmoną, kurios tą 
dieną gautaus “tipsus” išleisda- 
vome maistui pietums nupirkti. 
Man pačiam nebeatlikdavo laiko 
ieškotis darbo, kurio nė rasti ne
buvo galima.

Pagaliau žmona neteko darbo, 
nes pasidarė nėščia ir nebegalė
jo pastovėti ant kojų per tarny
bos valandas. Visi mūsų pinigai 
buvo išėję ir tą vakarą, kai su- 
guldėme vaikus, jie verkė, nes 
buvo alkani. Aš turėjau ką nors 
daryti”...

Ką Onge padarė, jis pasiėmė 
vaikų šaudyklėlę, nuėjo į banką, 
pagrasino kasininkui ir gavo 
$540.

Žmonės yra geri, tik dažniausiai 
po laiko

Onge už kelių minučių buvo 
pagautas, ir kai per tardymą jo 
istorija pateko į spaudą ir net 
televiziją, pasipylė tvanas laiš
kų, dovanų ir pasiūlymų. Onge 
šeimai buvo nupirkti namai, bal
dai ir drabužiai ir dar $1,000 pi
nigais, ir jam pačiam pasiūlytas 
geras darbas sunkvežimio šofe
riu.

Varydamiesi prieš save pulką 
vaikų, Onge ir žmona, apleido 
teismo salę, šluostydamiesi 
džiaugsmo ašaras.
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